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Regroupant des informations chiffrées, 
cartographiées ainsi que des analyses, 
le tableau de bord représente un 
véritable outil au service des acteurs 
du territoire. 

Tableau de bord : 2ème édition

Suite à sa parution en juin 2009 et 
en raison de l’intérêt qu’il a suscité, 
le tableau de bord de la Région 
Mulhousienne a été actualisé. 

Ce document a été mis à jour, tant au 
niveau de la fraîcheur des informations, 
que dans la prise en compte de 
nouveaux territoires (liés à la création 
de Mulhouse Alsace Agglomération).

Cette actualisation permet de rendre 
compte des caractéristiques et 
dynamiques récentes du territoire.

En effet, il regroupe des informations 
touchant plusieurs thématiques  et 
présente une synthèse des données 
disponibles dans les différents 
observatoires et études réalisés par 
l’agence. 
 

L’organisation du document

Tout comme la première édition, le 
tableau de bord est composé de trois 
parties : 

• 1ère partie : synthèse des 
principales caractéristiques sociales, 
économiques et environnementales 
du territoire. Elle donne une 
vision synoptique des évolutions 
socio-économiques de la Région 
Mulhousienne à partir d’une sélection 
de chiffres clés et des analyses 
associées. Ce premier volet comprend 
7 chapitres:

- Population et habitat
- Economie
- Foncier
- Tourisme
- Données environnementales
- Données sociales
- Transport et déplacements

•  2ème partie : atlas cartographique 

• 3ème partie : recueil de données 
statistiques, sur le périmètre de la 
Région Mulhousienne et à des échelles 
de comparaisons départementale et 
régionale. 

Le territoire de la Région Mulhousienne     

Composé de 38 communes, ce territoire 
correspond aux périmètres du Schéma 
de Cohérence Territoriale (SCoT) et du 
Pays de la Région Mulhousienne. 

Le caractère industriel de la Région 
Mulhousienne reste encore affirmé, pour 
des raisons historiques et économiques. 
Les dynamiques récentes montrent 
ses difficultés à trouver en son sein les 
ressorts d’un nouveau développement. 

Ce territoire offre sans conteste, le cadre 
d’un bassin de vie matérialisé par les 
flux commerciaux, les déplacements 
et l’aire de rayonnement de ses grands 
équipements. 

La Région Mulhousienne a été 
marquée, en ce début d’année, par 
un regroupement de la CAMSA, la CC 
des Collines, la CC de l’Ile Napoléon et 
quatre communes isolées, qui forment 
à présent la m2A (Mulhouse Alsace 
Agglomération - 32 communes). 

Les informations présentées dans ce 
document reprennent donc l’ensemble 
des données à cette nouvelle échelle.
 

INTRODUCTION
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PARTIE 1
PRINCIPALES CARACTÉRISTIQUES SOCIALES, ÉCONOMIQUES 

ET ENVIRONNEMENTALES DU TERRITOIRE

Population et habitat ......................................... p. 80  
Economie .......................................................... p. 10
Foncier  .............................................................. p. 12
Tourisme ............................................................ p. 14
Données environnementales ............................. p. 16
Données sociales .............................................. p. 18
Transports et déplacements ............................. p. 20

AURM / Marc Barral-Baron
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1. POPULATION ET HABITAT

Les chevreuils, Lutterbach

257 823 habitants en 2007 (+3.0% depuis 1999)

solde migratoire déficitaire : - 4 202 habitants                                     
entre 1999 et 2006 

1 450 logements neufs/an (moyenne 2004-2008)

54,5% de propriétaires occupants en 2007

loyers moyens : 8,20 euros/m² en 2009

•

•

•

•

•

Tableaux détaillés par territoire p. 46-47

Une croissance démographique modérée et 
toujours plus loin du pôle urbain 

Entre 1999 et 2007, la population de la 
Région Mulhousienne a augmenté de 
3%, avec des évolutions très inégales 
selon les communes. Ainsi, le nombre 
d’habitants de la ville centre augmente 
peu (+1,1%). 
Au contraire, les communes de la 
première couronne* affichent un taux 
de croissance de 3% sur la même 
période. Celles de la seconde couronne 
enregistrent un taux de croissance de 
5%. 

En Alsace, l’accroissement 
démographique est de 5,4% entre 
1999 et 2007 (comparable à la France). 
Ces évolutions sont plus lentes  que 
les tendances passées : entre 1990 et 
1999, l’accroissement démographique 
atteignait +3,5% dans la Région 
Mulhousienne et +7% en Alsace. 

Une évolution positive de la population 

Les villes centres d’agglomérations 
voisines ou comparables à Mulhouse 
connaissent des évolutions 
démographiques plus préoccupantes. 
Si la population mulhousienne 

n’augmente que faiblement (+1,1%) de 
1999 à 2007, celle de Besançon stagne 
(+0,1%) et celles de Montbéliard et 
Saint Etienne diminuent (-4,3% et                  
-2,8%).
 
Un déficit migratoire qui s’accentue 

Déjà observé sur la période 1990-
1999, le déficit migratoire de la Région 
Mulhousienne s’accentue entre 1999 
et 2006, passant de -477 habitants/an 
à -600 habitants/an. Cette situation 
résulte du déficit migratoire de la ville 
centre.  Mulhouse bénéficie en effet 
d’un solde naturel excédentaire mais 
peine à attirer de nouveaux habitants. 
7 634 habitants ont quitté la commune 
entre 1990 et 1999, soit une moyenne 
de 626 hab/an. Entre 1999 et 2006, le 
déficit se creuse : -6 184 habitants, soit 
880 hab/an en moins. 

Un rythme de construction de logements neufs 
s’inscrivant dans les objectifs du SCoT

Selon le Schéma de Cohérence 
Territoriale, les perspectives d’évolution 
démographique (à l’horizon 2020) 
impliquent de pouvoir construire 
environ 22 500 logements neufs sur 15 
ans, soit 1 500 logements neufs par an. 
Entre 2004 et 2008, le rythme annuel 

moyen de constructions neuves est 
légèrement inférieur aux objectifs du 
SCoT, le territoire subissant les aléas 
de la crise immobilière. 

Le taux de construction (logements 
autorisés/logements total) atteint 1,3% à 
Mulhouse, 1,2% à Montbéliard et 0,9% 
à Besançon. Le fait que la population 
augmente peu ou diminue ne signifie 
pas que les besoins en logements sont 
inexistants. En effet, les enfants quittent 
le foyer, les familles monoparentales 
augmentent, provoquant un 
desserrement des ménages. 
Ces mécanismes nécessitent une 
poursuite du rythme de construction 
d’autant plus que le nombre de 
ménages s’accroît en Alsace de 9 500 
à 10 000/an.

Seuls 54% de propriétaires occupants

Selon l’INSEE, 57% des ménages 
français sont propriétaires de leur 
logement (54,5 % en 1999). La Région 
Mulhousienne compte 54,5% de 
propriétaires en 2007, répartis de la 
manière suivante :  37% à Mulhouse, 
77% en première couronne et 80% 
dans les communes les plus éloignées. 
Les statuts d’occupation n’ont 
pratiquement pas évolué dans la Région 

Entre 1999 et 2007, l’accroissement démographique de la Région Mulhousienne est modéré. Malgré cette évolution 
mesurée, la modification des modes de vie (hausse des divorces, croissance des familles monoparentales, besoins 
des personnes âgées...) induit des besoins en logements toujours élevés.

Chiffre
s clés

Cartographies p. 24 à 27

* se référer au glossaire p. 57 pour toutes définitions
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Parc Muehlmatten, Bollwiller
AURM / Marc Barral-Baron

Pour en savoir plus...

- “Le marché immobilier dans la Région Mulhousienne”, AURM 
novembre 2008 et décembre 2009

- “Les loyers privés de mise en location dans le parc privé haut-
rhinois”, ODH68/AURM- décembre 2008 et janvier 2010

- Bilan annuels des PLH de la Communauté d’Agglomération 
Mulhouse Sud Alsace et de la Communauté de communes des 
collines, AURM (2006-2009)

- “Diagnostics habitat à l’échelle des 31 Etablissements Publics 
de Coopération Intercommunale du Haut-Rhin”, ADIL 68 - 2008

- “Se loger dans le Haut Rhin”, ADIL68 - 2005

Contact :  jennifer.keith@aurm.org

Mulhousienne depuis 1999 malgré 
une forte hausse de primo accédants 
bénéficiant du prêt à taux zéro. 

Une baisse des prix de l’immobilier neuf

Les prix de vente des biens immobiliers  
neufs diminuent entre 2008 et 2009. 
Entre le 3ème trimestre 2008 et le 
3ème trimestre 2009, le prix d’un 
appartement neuf a baissé de 6% dans 
l’agglomération mulhousienne. Cette 
baisse des prix toucherait également 
l’immobilier ancien à hauteur de -5% 
à -10% sur le territoire (-5% pour la 
France entière sur la même période 
selon la Fédération NAtionale de 
l’IMmobilier - FNAIM).

De fortes disparités territoriales concernant 
les niveaux des loyers du parc privé

Les prix à la location varient entre 
8 euros/m² en moyenne pour un 
appartement au centre ville, 8,28 
euros/m² dans la 1ère couronne et 
8,90 euros/m² dans la 2ème couronne. 
Le niveau des loyers augmente avec 
l’éloignement  au centre ville. Le parc 
de logements proposé à la location 
en périphérie de la ville centre est 
souvent plus récent et mieux équipé. 
La moyenne haut rhinoise s’établit à 
8,20 euros/m² en 2009.

La Source, Zillisheim
AURM / Marc Barral-Baron

Wolf Wagner, Mulhouse

Ce qu’il faut retenir...
 
Les contrastes entre Mulhouse et sa périphérie perdurent pour 
l’évolution démographique comme pour le parc de logements. 

L’attractivité résidentielle se renforce en première et en seconde 
couronne de l’agglomération au détriment de la ville centre. 
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2. ECONOMIE

Emploi salarié privés dans le secteur industriel : -27%   entre  1999 et 2008

Emploi salarié privés dans le secteur des services : +10%   entre  1999 et 2008

Taux de création d’entreprises : 12%   en 2008

Emplois métropolitains supérieurs : +16,5%  entre 1999 et 2006

•

•

•

•

Tableaux détaillés par territoire p. 48-49

Une croissance de la population active inférieure 
à celle du Haut-Rhin

La population active de la Région 
Mulhousienne a augmenté de 3,6% 
entre 1999 et 2006 ; sa croissance 
est inférieure de 2,9 points à celle du 
département. 

Le nombre d’actifs à Mulhouse est 
stable. En conséquence, son poids dans 
l’ensemble de la Région Mulhousienne 
tend à se réduire. Mulhouse ne 
représente plus que 41,6% des actifs 
de la Région Mulhousienne.

Une évolution de l’emploi inquiétante

Entre 1999 et 2006, les emplois ont crû 
de 5,4% dans l’ensemble de la Région 
Mulhousienne, ce qui est inférieur à la 
croissance de l’emploi constatée dans 
le département (+7,1%) et la région 
Alsace (+8,7%).

Mulhouse et la Communauté de 
Communes Porte de France Rhin Sud 
connaissent une baisse de leurs emplois 
(respectivement - 2,4% et -0,2%).

Ces évolutions s’expliquent par 
la perte de 2 841 emplois salariés 
privés (-3%) entre 1999 et 2008 sur la 
Région Mulhousienne. A l’inverse, le 
département et la région gagnent des 
emplois salariés privés (+1 et +4%). 

Les activités industrielles sont 
particulièrement concernées par 
ces baisses d’emploi. En 2008, elles 
n’occupent plus que 19 465 salariés, 
contre 26 570 en 1999 (-27%).

La ville de Mulhouse et la Communauté 
de Communes Porte de France Rhin 
Sud sont davantage touchées par cette 
baisse de l’emploi salarié privé.

La Région Mulhousienne, qui représentait 
44,8% des emplois salariés privés du 
Haut Rhin en 1999, n’en représente plus 
que 42,8% en 2008.

Une forte dynamique des services

Le secteur des services représente  :
-60% des établissements en 2009 
-50% des emplois salariés privés en 
2008
-39% des emplois en 2006 

Entre 1999 et 2006, la hausse des 
emplois dans les services a été de 10%, 
ce qui est inférieur à la croissance des 
services dans le département (+12%) 
et la région (+14%). 

Le nombre d’emplois salariés privés 
étant à peu près stable dans les secteurs 
du commerce et de la construction, la 
croissance des activités de services ne 
suffit pas pour compenser la baisse de 
l’emploi enregistrée dans l’industrie. 

On notera une spécificité mulhousienne. 
Contrairement au département, à la 
région et à la m2A, Mulhouse voit 
ses emplois salariés privés dans le 
commerce diminuer ( -16%, soit 1 124 
emplois). 

Un taux de création d’établissements supérieur 
à celui de la région

Le territoire se révèle cependant 
dynamique. Toutes activités confondues, 
le taux de création d’établissements 
est supérieur de 0,6 point à celui de la 
région, traditionnellement élevé. 

L’emploi dans les services a augmenté de 10%, entre 1999 et 2006. Cette hausse n’a pas compensé la perte 
d’emplois industriels qui se poursuit. Le dynamisme de création d’entreprises marqué et la croissance des emplois 
qualifiés sont deux perspectives encourageantes du territoire.

Chiffre
s clés

Cartographies p. 28 à 30
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Pour en savoir plus...

- “Observatoire de l’économie de l’emploi et de la formation”, 
AURM - réactualisation 2009

- “La Lettre : Economie résidentielle”, AURM 2009

- “Analyse de la structure du tissu économique”, AURM 2009

- “Mécanique du 21ème siècle”, AURM 2009 

Contact :  didier.taverne@aurm.org

Le Trident, MulhouseUsine, Chalampé

Les secteurs de la construction et du 
commerce s’avèrent porteurs avec des 
taux de création de 12,8 et 14%, mais 
l’industrie reste attractive avec un taux 
de création de 8,6% (8,3% en Alsace).

Une métropolisation trop lente

Plus de 60% des actifs appartiennent 
encore aux catégories “ouvriers” ou 
“employés”. Néanmoins, le territoire voit 
ses emplois métropolitains supérieurs 
(emplois décisionnels ou hautement 
qualifiés) augmenter entre 1999  et 2006 
plus vite que l’emploi total : +16,5% 
contre 5,4%.

Cette évolution est favorable au 
développement du territoire car ces 
emplois sont un élément moteur 
de l’économie et du dynamisme du 
territoire. 

Reste que la croissance constatée dans 
la Région Mulhousienne est beaucoup 
plus faible que celle du Haut-Rhin 
(+21%) et de l’Alsace (+25%). De ce fait, 
la Région Mulhousienne, qui représentait 
45,6% des emplois métropolitains 
supérieurs du Haut Rhin en 1999, n’en 
représente plus que 44% en 2006.

Ce qu’il faut retenir...
 
L’économie de la Région Mulhousienne poursuit sa mutation vers une 
économie de services.

Le territoire se montre dynamique et crée des établissements dans tous 
les secteurs mais cela ne suffit pas à créer les emplois nécessaires.

Le poids de la Région Mulhousienne dans l’économie du Haut-Rhin et 
de l’Alsace tend à se réduire.

Zone industrielle, Rixheim
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3. FONCIER

22% de la Région Mulhousienne est urbanisée

35% du foncier réservé à la production agricole

9% d’espaces naturels protégés

1 800 ha de zones d’activités

•

•

•

•

Tableaux détaillés par territoire p. 50

Consommation foncière : une relative 
“sobriété”

22% de l’espace de la Région 
Mulhousienne est urbanisé. Cette part 
est de 90% à Mulhouse. Le territoire 
le moins urbanisé est celui de la 
communauté de communes Porte de 
France Rhin Sud, couvert par une forêt 
majeure. 

Le taux d’évolution de la tache urbaine 
(consommation foncière) de la Région 
Mulhousienne est près de deux fois 
moins fort que celui enregistré dans les 
territoires du nord de l’Alsace. Aussi, 
ce foncier mobilisé pour l’urbanisation 
l’a été majoritairement en densification 
pour la Région Mulhousienne.

A titre de comparaison, la Région 
Strasbourgeoise a majoritairement  
consommé du foncier en extension. 
Le volume enregistré pour cette région 

était proche de 250 ha/an contre à 
peine plus de 50 ha/an pour la Région 
Mulhousienne entre 1982 et 2000. 
A l’échelle de l’Alsace et au regard des 
dynamiques territoriales, les territoires 
SCoT du Haut-Rhin, dont celui de la 
Région Mulhousienne, se caractérisent 
par leur relative « sobriété foncière ».

Surface agricole : une diminution de 60 ha/an

Le territoire de la Région Mulhousienne 
est pour un tiers voué à l’agriculture. 
Cette part a légèrement évolué à la 
baisse entre 1996 et 2004. En volume, le 
chiffre est néanmoins impressionnant: 
plus de 500 ha de surface agricole en 
moins dans la Région Mulhousienne sur 
cette période. En proportion, Mulhouse 
est une des communes qui a le plus 
perdu de terres agricoles (-55%).

Sites naturels protégés : 9 % du territoire 

9% du territoire de la Région 
Mulhousienne est inscrit en espaces 
naturels protégés ; signe d’une certaine 
richesse écologique reconnue et 
assurée de perdurer.

Il s’agit de forêts de protection 
(principalement dans la m2A  : 1 339 ha 
soit 4% de son territoire) et de zones 
Natura 2000 (5 288 ha environ sur la 
CC Porte France Rhin Sud, 4 204 ha 
sur la m2A soit respectivement 12% 
et 13% de leur territoire). Il n’y a pas 
de biotopes inscrits dans la Région 
Mulhousienne.

Wittenheim

La Région Mulhousienne se caractérise par une consommation modérée de son foncier. Ce phénomène 
s’explique par un développement résidentiel et économique qui s’effectue préférentiellement dans la tache 
urbaine (phénomène de densification). 

Chiffre
s clés

Cartographies p. 31 à 33
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Staffelfelden

Pour en savoir plus...

- 30 ans d’urbanisation en Alsace : Zoom sur le territoire du SCoT Rhin 
Vignoble Grand Ballon, AURM - Oct. 2009

- 30 ans d’urbanisation en Alsace : Consommation foncière et fonctionne-
ment du territoire, ADEUS/AURM, 2008

- Utilisation du foncier en Alsace face aux enjeux d’aménagement du ter-
ritoire, ADEUS/AURM- 2007

-  Observatoire du foncier à vocation économique, AURM- 2006

Contact : viviane.begoc@aurm.org

Foncier économique : des emprises importantes  
au sein de la Région Mulhousienne

Près de 1 800 ha de la Région 
Mulhousienne sont localisés en zones 
d’activités, soit plus de 19% des 
secteurs urbanisés. Cette proportion est 
nettement plus forte sur la communauté 
de communes Porte de France Rhin Sud 
(42 %),  car elle est concernée par de 
très grandes emprises industrielles. Sur 
le territoire de la m2A, ce taux n’atteint 
pas 18% ; les entreprises étant aussi 
bien implantées en zones d’activités 
qu’au sein d’un tissu urbain mixte.

Programme collectif - lotissement, HombourgRiedisheim

Ce qu’il faut retenir...
 

La “tache urbaine” de la Région Mulhousienne croît. 

Les secteurs protégés représentent un dixième du territoire et contiennent 
son évolution. 
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4. TOURISME

Tableaux détaillés par territoire p. 51

10 musées labéllisés “Musées de France”, plus de 408 000 visiteurs

 Baisse du nombre d’hôtels de 14,6% entre 2000 et 2008 

 Nombre de nuitées : -14% entre 2000 et 2007

•

•

•

Un patrimoine culturel important... 

Le patrimoine culturel de la Région 
Mulhousienne est important. Mulhouse 
est la première ville alsacienne qui 
s’est vue décerner le label Ville d’Art et 
d’Histoire en 2008. 
Le territoire compte dix musées 
labellisés “Musées de France”, dont 
deux accueillent plus de cent mille 
visiteurs en 2008 : 
- le Musée National de l’Automobile, 
avec 176 200 visiteurs,
- l’Ecomusée de la région Alsace, avec 
171 000 visiteurs.

... et d’autres atouts

Au-delà de ces musées, le territoire 
offre d’autres attraits touristiques. 
Il en va ainsi, par exemple, du parc 
zoologique et botanique qui a accueilli 
329 586 visiteurs en 2008 et, proche et 
d’accès aisé, le Parc Naturel Régional 
des Ballons des Vosges. 

L’Office Régional du Tourisme (ORT) 
recense 17 lieux de visite dans la zone 
géo-touristique de Mulhouse, pour un 
total de 708 820 entrées en 2008.

Par ailleurs, des fêtes et festivals à 
impact touristique sont organisés dans 
le territoire tout au long de l’année. 

A titre d’exemples : 
- Journées d’octobre à Mulhouse (122 
200 entrées en 2007), 
- Festival automobile à Mulhouse (60 
000 entrées),
- Festival Bédéciné à Illzach (30 000 
entrées), 
- Festival Momix - festival jeune public 
de Kingersheim (16 000 personnes).

Mais une réduction de l’offre d’hébergement 
touristique

Le nombre d’établissements hôteliers 
dans la Région Mulhousienne a baissé 
de 2000 à 2008, pour s’établir à 35 
hôtels (soit -14.6%), ce qui représente 

13,4% des hôtels du Haut-Rhin. La ville 
de Mulhouse représente un tiers des 
établissements hôteliers.

La Région Mulhousienne offre 
peu d’alternatives en matière 
d’hébergement touristique, avec 
seulement 4 campings.

L’offre représente un faible nombre 
de chambres : 1 976 pour la Région 
Mulhousienne, soit un quart des 
chambres du Haut Rhin et un dizième 
des chambres de la région Alsace. 

L’agglomération de Mulhouse avec 
623 000 nuitées ne pèse que 11% des 
nuitées alsaciennes, qui se concentrent 
à 37% sur Strasbourg.

Le tourisme locatif est quasiment absent 
et le tourisme associatif (Auberge de 
Jeunesse, villages vacances, maisons 
familiales, etc.) ne représentent à eux 
deux, dans l’agglomération, que 7 600 
nuitées. 

Les activités touristiques de la Région Mulhousienne, nombreuses et diversifiées, engendrent un tourisme à la 
journée ou de courte durée. 

Chiffre
s clés

Cartographies p. 34
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Pour en savoir plus...

- “Fréquentation du centre ville”, AURM 2008 

- Diagnostic du SCoT de la Région Mulhousienne, AURM 2007

Contact : didier.taverne@aurm.org

Musée de l’Impression sur Etoffes, MulhouseBase de loisirs, Reiningue Abbaye, Reiningue

Une érosion de la fréquentation

Certains lieux de visite connaissent une 
baisse de leur nombre de visiteurs. 

Le Musée de l’Automobile a perdu 6% 
de ses visiteurs entre 2005 et 2008, 
soit 11 703 personnes, la Cité du train 
a perdu 45 784 visiteurs et l’Ecomusée 
d’Alsace 183 926.

Les autres lieux de visite, dont la 
fréquentation est nettement moindre, 
ne gagnent que peu de visiteurs.

Ce qu’il faut retenir...
 

Le zoo et les nombreux musées constituent les locomotives du tourisme 
de la Région Mulhousienne.
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5. DONNÉES ENVIRONNEMENTALES

Tableaux détaillés par territoire p. 52

15 149 hectares d’espaces boisés

Indice biologique global normalisé des cours d’eau : 16,75*

3 042 735 tonnes de CO² émis dans l’atmosphère depuis la Région Mulhousienne 

en 2006 ( dont 1 589 275 CO² pour le secteur industriel)

Ordures ménagères résiduelles traitées : 298 kg par habitant en 2008

*moyenne en 2007 de quatre stations sur l’Ill à Ruelisheim et à Brunstatt, la Thur à Staffelfelden, la Doller à Reiningue.

•

•

•

•

Les indicateurs environnementaux sont toujours au vert en 2010. 
Les politiques menées dans le domaine de l’eau, de la qualité de l’air et du traitement des déchets améliorent 
les valeurs. 
Les actions du Plan Climat Territorial, pour atteindre les objectifs, participeront entre autres au maintien de la 
biodiversité, à la gestion de l’eau ainsi qu’à la réduction des déchets.

Cartographies p. 35

Chiffre
s clés

D’importantes surfaces boisées

La Région Mulhousienne bénéficie 
d’une superficie importante de bois 
et de forêts à proximité immédiate de 
l’agglomération. La superficie boisée 
s’élève ainsi 15 149 ha dont 9 500 pour 
la seule forêt de la Hardt. 

Outre leurs intérêts économique et 
écologique, ces espaces boisés, en 
grande partie ouverts au public, ont aussi 
une fonction sociale. Chaque habitant 
dispose d’une valeur théorique de 600 
m2 d’espaces boisés publics dans le seul 
périmètre de la Région Mulhousienne. 
Cette valeur est importante, comme 
dans des villes telles que Fontainebleau 
ou Blois, où la forêt est très présente. 

En revanche, la présence de parcs 
urbains est plus discrète. On peut en 
recenser 17, dont 13 sur la seule ville de 
Mulhouse pour une superficie de 27 ha, 
auxquels s’ajoute le parc zoologique (25 
ha). 
Pour compléter le dispositif végétal, la 
prise en compte de tous les espaces 
plantés le long des voies de circulation, 

le long des lignes de tramway et le long 
des voies d’eau (notamment le Nouveau 
bassin) est nécessaire. 

Des rivières dont la qualité biologique est 
relativement bonne 

L’indice biologique global est utilisé 
pour présenter de manière comparable 
la qualité des cours d’eau de la Région 
Mulhousienne. Plus l’indice est élevé, 
plus la qualité est bonne. On considère 
qu’elle est « très bonne » si l’indice est 
au dessus de 17, valeur dépassée sur 
deux stations (18 à Reiningue - Doller 19 
à Ruelisheim - Ill qui a connu une nette 
amélioration en deux ans). 

La qualité des cours d’eau de la Région 
Mulhousienne s’est, de plus, améliorée 
en 10 ans (indice 12,5 en 1996). La Doller 
présente toujours une meilleure qualité 
que la Thur. L’Ill est davantage affecté 
par les effets de la pollution urbaine. 
Les cours d’eau qui traversent la Région 
Mulhousienne sont des rivières dont 
la santé biologique reste fragile. Mais  
les efforts d’assainissement collectif 
réalisés ces deux dernières décennies 
ont déjà porté leurs fruits. 

Une qualité de l’air sensible aux aléas 
météorologiques 

La qualité de l’air dans l’agglomération 
mulhousienne est en moyenne assez 
bonne. Les niveaux de concentration 
dans l’air des principaux polluants sont 
proches de ceux que l’on observe dans 
les agglomérations de taille comparable. 
En revanche, la fréquence des périodes 
de temps secs et anticycloniques joue 
comme dans le reste de l’Alsace en sa 
défaveur. Pour deux polluants, PM10 
et ozone, les seuils d’alerte ont été 
plus fréquemment dépassés en 2007 
qu’en 2008 (à cause notamment des 
épisodes d’avril et de décembre). 2003 
et son fameux été caniculaire reste pour 
l’instant une année exceptionnelle.  

Les émissions de Gaz à Effet de Serre 
(pouvoir de réchauffement global) 
rapportées à l’habitant représentent 5,6 
tonnes CO2/hab/an hors industrie en 
2006, sur le périmètre de l’agglomération 
mulhousienne, dotée depuis 2007, d’un 
Plan Climat Territorial. L’objectif affiché 
au niveau national est de réduire par 4 les 
émissions de Gaz à Effet de Serre d’ici 
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Pour en savoir plus...

- Etat initial de l’environnement du SCoT de la Région Mulhousienne, 2007

- Plan climat territorial de la Camsa, 2007

Contact : catherine.horodyski@aurm.org

Parc Steinbach, MulhouseReiningueGalfingue

Ce qu’il faut retenir...
 
Les politiques environnementales engagées depuis 2 décennies 
portent aujourd’hui leurs fruits : amélioration de la qualité des cours 
d’eau et légère baisse des émissions de gaz à effet de serre.

Valorisation des déchets : Une baisse constante des déchets ménagers 
par habitant, depuis 2002.

2050. Celles ont légèrement  diminués 
entre 2003 et 2006 particulièrement 
pour les transports et l’industrie.

Des déchets mieux valorisés  

Les communes du SIVOM de 
l’agglomération mulhousienne se sont 
engagées dans une politique de tri et 
de valorisation des résidus urbains. Elle 
se concrétise par la collecte sélective 
par apport volontaire (conteneurs sur 
la voie publique), la récupération des 
métaux ferreux et non ferreux depuis 
l’usine d’incinération de Sausheim, 
enfin par un réseau des 15 déchetteries 
(«DéchetTRI»).

En conséquence, le volume des ordures 
ménagères « résiduelles » continue de 
diminuer graduellement depuis 2000 
grâce à la part croissante des ordures 
ménagères « valorisées ». Avec 298 kg 
par habitant en 2008, l’agglomération 
mulhousienne affiche une bonne 
performance. Ce ratio est en baisse 
constante depuis 2002 et toujours 
inférieur à la moyenne nationale.
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6. DONNÉES SOCIALES

 +16% de logements sociaux (entre 2004 et 2009)

 64% de ménages potentiellement éligibles au logement social en 2007

 taux de chômage au 4ème trimestre 2009 : 11,5% (Zone d’Emploi de Mulhouse)

 + 4% de bénéficiaires du RMI (entre 2005 et 2008)

 revenu fiscal moyen : 22 066 euros (en 2007)

•

•

•

•

•

Tableaux détaillés par territoire p. 53-55

+ 16 % de logements sociaux en 6 ans

Le contingent de logements sociaux 
a augmenté de 2 808 logements 
dans la Région Mulhousienne entre 
2004 et 2009. Un rééquilibrage de la 
production entre la ville centre et les 
autres communes est engagé. 

La croissance  du parc social a surtout 
profité aux communes de la première 
couronne (+20%), celles soumises 
à l’obligation de 20% de logements 
sociaux fixée par la loi SRU.  La part des 
logements sociaux dans les résidences 
principales atteint 18,4% en 2009 dans 
la Région Mulhousienne, contre 14.8% 
dans le Haut-Rhin. 

Avec 19 993 logements sociaux en 2009, 
le territoire concentre 44% de l’offre de 
logements aidés du département. 

64% des ménages potentiellement éligibles au 
logement aidé en 2007

Pour la ville centre, près de 73% des 
ménages pouvaient prétendre, en 
2007, à un logement locatif social (type 
PLAI, PLUS).

La croissance du nombre de bénéficiaires du RMI est directement liée à la dégradation enregistrée sur le front 
du chômage. 
Le parc locatif social se développe dans la Région Mulhousienne. Cette dynamique permet une diffusion et un 
accueil de populations plus diversifiées dans les communes du territoire.

Chiffre
s clés

Cartographies p. 36 à 40

Au vu de leurs ressources en 2006, les 
deux tiers des ménages métropolitains 
- y compris ceux qui ne résident pas 
en HLM - pourraient prétendre à un 
logement social de type PLUS et plus 
de quatre sur cinq à un logement de 
type PLS. 

L’effort consenti ces dernières années 
en matière de production d’offre locative 
sociale est palpable. Mais la demande 
locative sociale est encore forte : on 
compte, en 2008, 18 028 demandes 
actives pour un logement locatif social 
dans le Haut-Rhin. Sur la Région 
Mulhousienne, 8 463 demandes sont 
enregistrées, soit 47% des demandes 
actives du Haut-Rhin. La demande locale 
est exprimée en majorité par des petits 
ménages d’une à deux personnes. 

Une reprise de la croissance du chômage

Après une baisse entre 2006 et 2008, le 
taux de chômage dans la Zone d’Emploi 
de Mulhouse repart à la hausse. Au 4ème 
trimestre 2009, il était ainsi supérieur 
de 2 points au taux national. 

En outre, cette reprise du chômage 
ne frappe pas de la même manière les 

différents territoires qui composent la 
Région Mulhousienne. 
Ainsi, les demandeurs d’emploi de 
catégories A, B et C se concentrent 
moins à Mulhouse en 2009 (59,5%) 
qu’en 2006 (60,7%).

Une nette augmentation des bénéficiaires du 
RMI

La forte croissance du nombre de 
bénéficiaires du Revenu Minimum 
d’Insertion (RMI) depuis 2004 (+34,8%) 
est la conséquence du durcissement de 
l’assurance-chômage qui a fait basculer 
de nombreux chômeurs de longue 
durée (supérieur à 1 an) vers le RMI, de 
la paupérisation et précarisation de la 
population.
 
Ce phénomène est d’autant plus fort 
que la Région Mulhousienne a traversé 
une crise économique qui, avant 2004, 
avait fait considérablement augmenter 
le taux de chômage. Entre 2005 et 
2008, le nombre de bénéficiaires du 
RMI a donc augmenté de 4,2%. Au 
niveau national, ce nombre a diminué 
de 13 points sur la même période.
Le schéma des “vases communicants” 
du chômage de longue durée vers les 
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Pour en savoir plus...
- Observatoire du Contrat Urbain de Cohésion Sociale de la CAMSA, 
AURM-2008

-  Territorialisation de la pauvreté et de la précarité en Alsace, Préfecture de 
la Région Alsace- 2006

- Avis du Conseil de développement de la Région Mulhousienne sur la 
cohésion sociale, 30 septembre 2008

- Note annuelle sur le parc locatif social dans le Haut Rhin, ODH68 septem-
bre 2008 et octobre 2009

- Connaissance des besoins en logements des populations en difficultés 
dans le Haut Rhin, note annuelle de conjoncture, ODH68 novembre 2008

Contact : sebastien.dassonville@aurm.org

Etablissement périscolaire, Place de l’égalité, Mulhouse Ecole maternelle, Bantzenheim Logements collectifs, Zimmersheim (centre)

Ce qu’il faut retenir...
 
Le rééquilibrage engagé des “produits logements” peut jouer en faveur 
d’une population plus diversifiée dans la ville centre. 
Toutefois, le mécanisme de concentration des difficultés sociales à 
Mulhouse n’est pas encore totalement enrayé. 

allocations sociales, devrait encore 
fonctionner dans les mois à venir. 
En effet, le nombre de demandeurs 
d’emploi de longue durée est en 
nette augmentation dans la Région 
Mulhousienne depuis 2007.

Un revenu fiscal moyen confortable... mais qui 
masque de grandes disparités

Le revenu fiscal moyen de la Région 
Mulhousienne, 22 066 euros, est  
confortable, malgré le fait  qu’il soit 
légèrement inférieur au revenu  fiscal 
national.
 
Cette moyenne cache cependant 
de grandes disparités à l’échelle de 
la Région Mulhousienne. En effet, 
Mulhouse se distingue par des revenus 
fiscaux moyens nettement plus faibles.
A titre d’exemple, le revenu fiscal 
annuel le plus élevé dans la Région 
Mulhousienne (Zimmersheim, 42 006 
euros)  était, en 2008, 2,3 fois supérieur 
au revenu fiscal le plus faible (Mulhouse, 
17 978 euros).
A noter également que les revenus 
fiscaux des ménages augmentent 
nettement avec la proximité de 
l’agglomération bâloise.
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7. TRANSPORTS ET DEPLACEMENTS

75,3 % des déplacements domicile / travail réalisés en voiture           
en 2006. 

19 039 000 déplacements effectués sur le réseau Soléa en 2008

3 537 000 voyages TER effectués en gare de Mulhouse  en 2009

3 850 000 passagers à l’Euro Airport en 2009

4 921 000 tonnes dans les ports de Mulhouse en 2009

•

•

•

•

•

Tableaux détaillés par territoire p. 56

Des modes de déplacement : 
l’empreinte de la voiture particulière

Les habitants de la m2A réalisent 
chaque jour en 2006 plus de 100 000 
navettes domicile/travail. Mulhouse 
génère près 40 % de ces navettes. 

L’intensité de l’usage de la voiture 
particulière pour les déplacements 
domicile-travail diffère suivant les 
territoires. Sa part s’élève à 75 % dans 
les communes de la m2A. Elle est 
moins utilisée  à Mulhouse : 63 % des 
déplacements domicile/travail. 

La part de la marche à pied suit la 
logique inverse : elle est plus forte à 
Mulhouse (12%) qu’à l’échelle de la 
m2A ou de la Région Mulhousienne 
(7%). 

Les différences pour le vélo sont 
beaucoup moins marquées. La part du 
vélo pour les déplacements domicile-
travail se situe, en 2006, aux alentours 
de 4%. 

L’utilisation des transports collectifs :
le succès du tramway

Les deux lignes de tramway ont été 
mises en service en mai 2006. 80 000 
voyages par jour ont été dénombrés 
par Soléa lors d’une opération de 
comptage fin novembre 2006. 

Deux ans plus tard, la fréquentation du  
réseau Soléa atteint 100 000 voyages 
par jour dont 54 000 sont effectués en 
tramway. Cela correspond à plus de 19 
millions de déplacements par an.

Les extensions du réseau tramway à 
moyen terme laissent présager d’une 
poursuite soutenue de l’augmentation 
de la fréquentation du réseau Soléa.  

Un trafic ferroviaire : une croissance forte et 
continue de la fréquentation

Entre 2005 et 2009, le nombre de 
voyages effectués a augmenté chaque 
année dans la plupart des gares situées 
dans la Région Mulhousienne. 

En 2009, plus de 3,5 millions de voyages 
TER ont été effectués en gare centrale 
de Mulhouse. Entre 2005 et 2009, cette 
gare a vu sa fréquentation augmenter 
de près de 21,5%. 

Habsheim est la deuxième gare la plus 
fréquentée de la Région Mulhousienne. 
Elle arrive loin derrière la gare centrale 
de Mulhouse, avec 189 600 voyages 
réalisés en 2009. 

Un tassement de la fréquentation de
l’EuroAirport

L’EuroAirport a vu sa fréquentation 
augmenter fortement entre 2004 et 
2008 (+67%), malgré la mise en service 
du TGV Est.

Cependant, entre 2008 et 2009, 
l’EuroAirport affiche des chiffres 
passagers en recul de 9,6% (-410 000 
passagers)

La régionalisation du TER en 1997, la mise en service du tramway à Mulhouse en mai 2006, l’arrivée du tram-
train en décembre 2010, ont été ou seront autant d’incitations à l’usage des transports collectifs. 

Toutefois, les effets de la crise impactent les ports mulhousiens et l’Euro-Airport. 

Chiffre
s clés

Cartographies p. 41

TGV, Mulhouse
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HabsheimGare de Rixheim

Pour en savoir plus...

- Observatoire du Plan de Déplacements Urbains, 2009, AURM

- Schéma de Cohérence Territoriale de la Région Mulhousienne - Docu-
ment d’orientations générales, AURM, 2007 

- Accessibilité externe de la Région Mulhousienne, AURM, 2008

- Accessibilité interne à la Région Mulhousienne, AURM, 2009

Contact : stephane.dreyer@aurm.org

Eschentzwiller

Le trafic fluvial : une baisse en 2009

Le trafic fluvial des ports d’Alsace est 
globalement en baisse. Entre 2000 et 
2006, le volume transporté a diminué 
de près de 15%. Néanmoins, sur les 
trois ports de la région, ceux de l’Alsace 
du Sud (Ille Napoléon, Ottmarsheim et 
Huningue) ont vu leur trafic augmenter 
légèrement, près de 2%, sur la période 
2003-2008. Le trafic fluvial des ports 
mulhousiens s’élève à plus de 5,5 
millions de tonnes en 2008.

Toutefois, avec 4,9 millions de tonnes 
pour l’année 2009, les Ports de 
Mulhouse Rhin ont affiché des chiffres 
en recul de 11,6% par rapport à 2008. 

Ce qu’il faut retenir...
 
Le tramway a généré une nouvelle dynamique de fréquentation pour 
les transports collectifs. Elle devrait se renforcer avec l’arrivée du 
tram-train en décembre 2010. 

Une forte hausse du trafic ferroviaire et un recul mesuré des activités 
portuaires et aéroportuaires sur la période 2008-2009. 
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Evolution démographique
ENTRE 1999 ET 2007

Une forte augmentation de la population dans les petites communes de la Région Mulhousienne.

Source : RRP INSEE, 2007, Traitement : AURM
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L’attractivité résidentielle est renforcée dans les territoires périurbains.

Développement résidentiel
INDICATEUR  SYNTHÉTIQUE
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Localisation et évolution de la construction
DE LOGEMENTS NEUFS DEPUIS 2002

La construction de logements neufs ralentit fortement sur la Région Mulhousienne. 
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Niveaux de loyers en 2009
DES APPARTEMENTS DANS LE PARC PRIVE

Le niveau des loyers augmente avec l’éloignement à la ville centre. Un niveau de loyer moyen égal à 8,20 euros/m² pour 
la Région Mulhousienne, comme pour le Haut-Rhin. 
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Développement économique
INDICATEUR  SYNTHÉTIQUE

Une Région Mulhousienne dynamique au plan du développement économique.
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Evolution conjuguée de l’emploi et de la population
DE 1999 À 2006

Seules les communes de Didenheim et Chalampé connaissent une perte d’emploi et une perte de population.
23 communes gagnent de l’emploi et de la population. 
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Volume et répartition de l’emploi salarié privé
PAR SECTEUR D’ACTIVITÉ EN 2008

Le secteur des services est le principal pourvoyeur d’emplois salariés privés en 2008 dans la Région Mulhousienne. 
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Consommation foncière,
EVOLUTION DÉMOGRAPHIQUE ET DES EMPLOIS ENTRE 1982 ET 1999

Source : Etude DRE “30 ans d’urbanisme en Alsace”, ADEUS/AURM, 2007
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Consommation foncière par SCOT (en ha/an)
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Haut-Rhin

Bas-Rhin

Parts des extension et de la densification 
par SCOT

0% 50% 100%

Rhin-Vignoble-Grand Ballon

Montagne-Vignoble-Ried

Cantons de Huningue et
Sierentz

Sundgau

Pas de scot

SCOT de Mulhouse

Alsace Bossue

Interdépartemental

Vallées de la Thur et de la
Doller

Colmar-Rhin-Vosges

Alsace du Nord

Piémont

Agglomération de Saverne
et environs

Bande rhénane Nord

Molsheim-Mutzig et environs

Région strasbourgeoise

part extension

part densification

Caractéristique de la consommation foncière
DANS LES SCOTS ALSACIENS

Une consommation foncière raisonnée dans la Région Mulhousienne, qui se fait en majorité en densification.

Source : Etude DRE “30 ans d’urbanisme en Alsace”, ADEUS/AURM, 2007
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Consommation foncière,
ET ÉVOLUTION DE LA TACHE URBAINE ENTRE 1982 ET 1999

Taux annuel d’évolution de la tache 
urbaine par Pays entre 1982 et 2000

Consommation foncière ( en ha/an) 
entre 1982 et 2000

Source : Etude DRE “30 ans d’urbanisme en Alsace”, ADEUS/AURM, 2007
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Principaux équipements culturels
SUR LA REGION MULHOUSIENNE

Une offre culturelle variée.
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Espaces verts et boisés
ET QUALITÉ DES COURS D’EAU
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Revenu fiscal moyen
EN 2007

Les niveaux de revenus des ménages augmentent avec la proximité de l’agglomération bâloise.
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L’offre de logements aidés se diffuse dans les petites communes. La Région Mulhousienne concentre 44% des logements 
sociaux du Haut-Rhin, et Mulhouse 29%.

Volume et typologie du logement social
EN 2009
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Le contingent de bénéficiaires de minima sociaux est en constante augmentation.

Evolution des bénéficiaires de minima sociaux
DE 2003 A 2008
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Mulhouse

M2A

Région Mulhousienne

Source : CAF du Haut-Rhin, Traitement : AURM
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Un taux de chômage élevé dans la Zone d’Emploi de Mulhouse ; en baisse du 3ème trimestre 2006 au 2ème trimestre 2008, 
puis en hausse (moins prononcée qu’aux niveaux départemental ou national) à partir du 4ème trimestre 2008.

Evolution trimestrielle du taux de chômage
ENTRE LE 1ER TRIMESTRE 1999 ET LE 4EME TRIMESTRE 2009

Communes composant la zone d’emploi de Mulhouse: 

Baldersheim - Bantzenheim - Battenheim - Blodelsheim - Bruebach - Brunstatt - Chalampé - Didenheim - Dietwiller - Ensisheim 
- Eschentzwiller - Flaxlanden - Froeningen - Galfingue - Geispitzen - Habsheim - Heimsbrunn - Hirtzfelden  - Hochstatt  - Hombourg  
- Illzach  - Kembs  - Kingersheim  - Koetzingue  - Landser  - Lutterbach  - Magstatt-le-Bas  - Magstatt-le-Haut  - Morschwiller-le-Bas  
- Mulhouse  - Munchhouse  - Niffer  - Ottmarsheim  - Petit-Landau  - Pfastatt  - Pulversheim  - Rantzwiller  - Réguisheim  - Reiningue  
- Richwiller  - Riedisheim  - Rixheim  - Roggenhouse  - Ruelisheim  - Rumersheim-le-Haut  - Sausheim  - Schlierbach  - Sierentz  - 
Staffelfelden  - Steinbrunn-le-Bas  - Steinbrunn-le-Haut  - Uffheim  - Wahlbach  - Waltenheim  - Wittelsheim  - Wittenheim  - Zaessingue  
- Zillisheim  - Zimmersheim
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Source : INSEE, Traitement : AURM
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*L'indicateur synthétique est élaboré à partir de 3 autres indicateurs: 
- le revenu fiscal moyen en 2005
- la part des foyers fiscaux non imposables en 2005
- un indicateur du chômage 
(demande d'emploi catégorie 1 en 2007/population au recensement rénové de la population)
Pour caractériser le poids de chaque indicateur des points 
ont été afféctés à chaque commune. Plus le point est élevé, moins les difficultés socio économiques sont lourdes
L'indicateur synthétique correspond au total des points des 3
sous-indicateurs. L'appartenance aux classes est fonction de la position
des communes par rapport à la valeur départementale.

Source(s) : BD CARTO, ©IGN Paris 1999 ;
IRCOM, DGI; DRTEFP; RRP, INSEE
Réalisation : AURM, J.K, juillet 2008
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Vallée de la Thur
et de la Doller

Montagne Vignoble Ried

Région Mulhousienne

Sundgau

Cantons de Huningue
et Sierentz

Indicateur synthétique* 

Valeur départementale

Fortes disparités sociales

Faibles disparités sociales

Contours des Scot /Schémas Directeurs
Route
Autoroute

Les disparités sociales sont élevées dans les vallées haut rhinoises et les 3 agglomérations du département : Colmar, 
Mulhouse, Saint Louis.

Cohésion sociale
INDICATEUR  SYNTHÉTIQUE
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Accessibilité ferroviaire
DE MULHOUSE
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PARTIE 3
RECUEIL DES DONNEES STATISTIQUES

 

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 Evol 2000-08
Mulhouse 15 15 15 13 13 13 13 12 12 -20,0%

M2A 36 36 37 35 34 34 34 32 32 -11,1%

CC Porte France Rhin Sud 5 5 5 5 5 4 4 4 3 -40,0%

Région Mulhousienne 41 41 42 40 39 38 38 36 35 -14,6%

Haut-Rhin 288 293 290 285 275 269 270 267 262 -9,0%

Alsace 598 608 604 600 575 566 568 563 552 -7,7%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 Evol 2003-08
806 806 806 832 796 792 -2%

2 106 2 085 2 086 2 028 1 962 1 899 -10%

101 101 91 91 93 77 -24%

2 207 2 186 2 177 2 119 2 055 1 976 -10%

8 404 8 257 8 138 8 153 8 164 8 050 -4%

19 593 19 153 19 022 19 001 18 931 18 872 -4%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 Evol 2000-08
Mulhouse 16 16 16 16 14 14 14 14 13 -18,8%

M2A 41 39 39 40 38 37 37 37 35 -14,6%

CC Porte France Rhin Sud 6 6 6 6 6 6 5 5 4 -33,3%

Région mulhousienne 47 45 45 46 44 43 42 42 39 -17,0%

Haut-Rhin 346 347 352 349 344 332 325 325 313 -9,5%

Alsace 695 709 719 715 711 681 673 671 651 -6,3%

2005 2006 2007 2008 Evol 2005-08

35 000 34 000 35 000 37 000 6%

187 912 187 008 186 709 176 209 -6%

23 169 31 437 23 883 29 908 29%

320 787 294 671 335 066 329 586 3%

132 607 100 537 99 699 86 823 -35%

- - 36 601 38 007 -

12 000 9 650 3 650 - -

9 779 9 235 9 443 10 287 5%

354 926 180 505 170 000 171 000 -52%

- 70 000 98 000 - -

M2A

Musée de l'Automobile, Mulhouse
Okidok, Kingersheim

Les chambres d'hôtels de 2003 à 2008 (source : INSEE)

La fréquentation des lieux de visites, de 2005 à 2008 (source : ORT)

Les structures d'hébergements touristiques - Hôtels et campings - de 2000 à 2008 (source : INSEE)

Les hôtels de 2000 à 2008 (source : INSEE)

Alsace
Haut-Rhin
Région Mulhousienne

Musée du Papier Peint, Rixheim

Mulhouse

M.I.S.E, Mulhouse

CC Porte France Rhin Sud

Bioscope, Ungersheim
Ecomusée d'Alsace, Ungersheim

Usines PSA Peugeot Citroen, Sausheim
Musée Electropolis, Mulhouse
Cité du train, Mulhouse
Parc Zoologique et Botanique, Mulhouse

 

2001 2002 2003 2004 2005 2006
Agriculture 17 495 120 17 970 062 12 647 305 24 245 847 22 733 133 23 057 775

Industrie 1 300 795 001 1 543 449 101 1 604 835 275 1 627 867 876 1 489 502 228 1 589 275 315

Nature 0 0 0 0 0 0

Production/distribution énergie 34 487 032 32 534 000 37 504 279 35 165 788 35 180 949 34 250 360

Résidentiel/tertiaire 670 061 649 612 455 216 607 326 847 602 387 338 628 440 367 628 037 603

Sylviculture 0 0 0 0 0 0

Traitement des déchets 149 354 132 288 160 249 298 170 982 254 002 897 249 348 106 258 827 502

Transports non routiers 15 045 941 13 612 659 11 379 143 11 314 674 11 757 790 11 566 003

Transports routiers 499 981 862 513 695 589 516 570 939 530 472 899 526 852 360 497 720 316

Tous secteurs 2 687 220 737 3 021 876 875 3 088 434 771 3 085 457 318 2 963 814 934 3 042 734 875

2001 2002 2003 2004 2005 2006
Agriculture 187 481 187 442 184 117 184 105 179 806 179 807

Industrie 143 793 160 152 167 316 163 517 158 123 146 776

Nature 0 0 0 0 0 0

Production/distribution énergie 277 258 195 272 264 249

Résidentiel/tertiaire 254 325 223 042 162 811 200 678 236 766 238 554

Sylviculture 0 0 0 0 0 0

Traitement des déchets 9 458 3 876 7 930 4 944 4 045 2 089

Transports non routiers 17 823 18 055 16 666 17 092 16 012 15 224

Transports routiers 337 213 329 380 318 841 318 020 291 462 270 671

Tous secteurs 950 370 922 205 857 876 888 629 886 479 853 371

2006 2007 2008 Evol 2006-08
156 067 153 354 151 414 -3,0%

112 766 111 092 102 959 -8,7%

2006 2007 2008 Evol 2006-08
52 789 51 879 51 218 -3,0%

38 313 36 919 36 544 -4,6%

2006 2007 2008 Evol 2006-08
29 755 812 34 836 541 33 236 213 11,7%

215 239 880 61 104 -

792 109 808 418 823 881 4,0%

250 214 190 146 229 233 -8,4%

3 221 490 2 962 398 2 961 770 -8,1%

Communes

Ottmarsheim

Illzach

Ottmarsheim

Chalampé

Hombourg

Communes

Riedisheim

Hombourg

Chalampé

Illzach

Riedisheim

Les émissions de CO2 (kg/an), par secteur, de 2001 à 2006 sur la Région Mulhousienne (source : ASPA)

Wallach SAS (dépôts de pétrole, produits dérivés ou 

gaz naturel)
Explosion, Incendie

Euroglas SA (industrie du verre) Explosion, Incendie

Linde Gas SA (indutrie des gaz) Explosion, Incendie

TYM Illzach (entreposage, transport, commerce) Incendie, Toxique

SEUIL HAUT

SEUIL BAS

Etablissements Description des risques

Bollore Energie Riedisheim (dépôts de pétrole, Explosion, Incendie

PEC Rhin (fabrication d'engrais) Explosion, Incendie, Toxique

Rhodia Opérations (chimie, parachimie, pétrole) Explosion, Incendie, Toxique

TYM Hombourg (entrepot de produits dangereux) Incendie, Toxique

Etablissements Description des risques

Butachimie (chimie, parachimie, pétrole) Explosion, Incendie, Toxique

Entrepot pétrolier de Mulhouse - EPM (dépôts de 

pétrole, produits dérivés ou gaz naturel)
Explosion, Incendie

Exposition aux risques technologiques (source : DRIRE)

Etablissements soumis aux dispositions de la directive SEVESO II en 2007

Stations d'épuration

Ruelisheim
Pulversheim
Feldkirch
Lagune de Berrwiller
Sausheim

Les émissions de PM10 (kg/an), par secteur, de 2001 à 2006 sur la Région Mulhousienne (source : ASPA)

Les déchets réceptionnés à l'usine de Sausheim (en tonnes) (source : rapports annuels SIVOM Région Mulhousienne)

La collecte sélective (en tonnes) (source : rapports annuels SIVOM Région Mulhousienne)

Le traitement des eaux usées (volume en m3) (source : rapports annuels SIVOM Région Mulhousienne)

Matériaux traités
Matériaux collectés

dont déchets ménagers
Déchets
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QUELS INDICATEURS ET OÙ LES TROUVER ?

 

Chapitres Indicateur Source des données
Dernière 
donnée 

disponible

Où le trouver 
dans le tableau 

de bord
Population INSEE 2007
Soldes naturel et migratoire INSEE 2006
Taille des ménages (1 à 6 personnes ou plus) FILOCOM 2007
Parc de logements FILOCOM 2007
Résidences principales 1-2 pièces FILOCOM 2007
Résidences principales 3-4 pièces FILOCOM 2007
Résidences principales 5 pièces et + FILOCOM 2007
Parc de Résidences Principales FILOCOM 2007
Occupation des Résidences Principales FILOCOM 2007
Logements vacants FILOCOM 2007
Logements neufs SITADEL 2008
Logements collectifs neufs SITADEL 2008
prix de vente moyen (euros/m² ttc) des appartements PERVAL 2008
prix de vente moyen (euros/m² ttc) des maisons PERVAL 2008
Population active, par catégorie socio professionnelle INSEE 2006
Emplois au lieu de travail INSEE 2006
Emplois métropolitains supérieurs INSEE 2006
Emplois métropolitains supérieurs, par secteur d'activité INSEE 2006
Emplois salariés privés par secteur d'activité (nombre et densité) UNEDIC 2008
Etablissements par secteur d'activité (NES5) SIRENE 2009
Taux de création des entreprises par secteur d'activité REE - INSEE 2008
Surface de vente des commerces de plus de 300 m² DGCCRF 2008
Etablissements et effectifs dans le domaine 'Appareil productif' CLAP 2007
Etablissements et effectifs dans le domaine 'Economie résidentielle'' CLAP 2007
Laboratoires de recherche UHA 2008
Etudiants inscrits à l'IUT de Mulhouse, par diplôme IUT de Mulhouse 2009
Etudiants en enseignement supérieur, Apprentis Académie de strasbourg 2008
Etudiants à l'UHA UHA 2009
Surfaces urbanisées et surfaces totales BDOCS 2000
Densité de population (habitants/ha) INSEE - BDOCS 2007
Surfaces des espaces naturels protégés DIREN -
Surfaces des zones d'activités BDOCS 2000
Hôtels INSEE 2008
Chambres d'hôtels INSEE 2008
Structures d'hébergements touristiques (campings, hôtels) INSEE 2008
Fréquentation des principaux lieux de visite (liste) Office Régional du Tourisme 2008
Emissions de CO2 et PM10, pas secteur ASPA 2006
Déchets (dont ménagers) réceptionnés à l'usine de Sausheim Rapport SIVOM 2008
Collecte sélective des matériaux Rapport SIVOM 2008
Traitement des eaux usées Rapport SIVOM 2008
Etablissements soumis à la directive SEVESO II DRIRE 2007
Bénéficiaires RMI, minima sociaux, Allocataires bas revenus CAF 2008
Revenus fiscal annuel moyens IRCOM 2007
Foyers fiscaux imposables et non imposables IRCOM 2007
Potentiel fiscal Prefecture 2007
Demandeurs d'emploi de catégories A, B, C DRTEFP 2008
Demandeurs d'emploi de catégories A, B, C de moins de 25 ans DRTEFP 2008
Demandeurs d'emploi de catégories A, B, C de longue durée DRTEFP 2008
Bénéficiaires du PLIE PLIE 2008
Bénéficiaires du PLIE de moins de 26 ans PLIE 2008
Taux de chomage trimestriel par zone d'emploi INSEE 2009
Taux de chomage annuel par zone d'emploi INSEE 2008
Logements locatifs sociaux (nombre et taux) EPLS/Filocom 2009
Logements sociaux financés CRH 2008
Demandeurs de logements sociaux Numéro Unique 2008
Bénéficiaires d'un Prêt à Taux Zéro SGFGAS 2008
Places en établissements d'accueil des personnes âgées CG68 2009
Structures d'accueil petite enfance (Crèches, haltes garderie…) CG68 2009
Places en structures d'accueil petite enfance CG68 2009
Nombre de relais assistantes maternelle CG68 2009
Modes de déplacements quotidiens des actifs occupés (>15ans) INSEE 2006
Kilomètres parcourus par an en transports en commun Sitram 2008
Déplacements par an en transports en commun Sitram 2008
Voyages par jour (comptages) Soléa 2008
Trafic routier journalier moyen sur les axes principaux DDE 2006
Fréquentation des gares du périmètre de transport urbain SNCF 2006
Trafic ferroviaire en interne de Mulhouse vers Bâle, Belfort et Colmar SNCF 2008
Trafic fluvial des ports (milliers de tonnes/an) Direction Régionale des VNF 2009
Fréquentation annuelle moyenne de l'Euroairport (par type de vols) Euroairport 2008

p 52

p 53

p 54

p 55

p 56

DONNEES SOCIALES

p 46

p 47

p 48

p 49

p 50

p 51

POPULATION & HABITAT

ECONOMIE

FONCIER

TOURISME

TRANSPORTS & 
DEPLACEMENTS

DONNEES 
ENVIRONNEMENTALES
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1. POPULATION & HABITAT

 

Pop 1982 Pop 1990 Pop 1999 Pop 2007 Evol 82-90 Evol 90-99 Evol 99-2007

112 157 108 357 110 141 111 394 -3,4% 1,6% 1,1%

231 109 235 764 243 838 250 808 2,0% 3,4% 2,9%

6 630 6 504 6 569 7 015 -1,9% 1,0% 6,8%

237 739 242 268 250 407 257 823 1,9% 3,4% 3,0%

650 372 671 319 707 709 742 408 3,2% 5,4% 4,9%

1 566 048 1 624 372 1 733 732 1 827 248 3,7% 6,7% 5,4%

Solde 
naturel 

1990-1999

Solde 
migratoire 
1990-1999

Evol. 
démograph
ique 1990-

99

Solde 
naturel 

1999-2006

Solde 
migratoire 
1999-2006

Evolution 
démograph
ique 1999-

2006
7 634 -5 632 2 002 6 557 -6 184 373

12 519 -4 160 8 359 9 943 -4 441 5 502
210 -138 72 110 239 349

12 729 -4 298 8 431 10 053 -4 202 5 851
27 632 9 074 36 706 22 105 6 663 28 768
70 346 39 427 109 773 57 419 24 342 81 761

1 pers 2 pers 3 pers 4 pers 5 pers 6 pers ou 
plus Total

18 067 13 164 6 765 4 732 2 641 2 197 47 566

32 246 31 743 16 679 13 426 5 896 3 681 103 671

545 858 513 480 154 48 2 598

32 791 32 601 17 192 13 906 6 050 3 789 106 329

85 503 94 490 51 150 44 452 17 423 8 649 301 667

1 pers 2 pers 3 pers 4 pers 5 pers 6 pers ou 
plus Total

18 010 12 843 6 470 4 803 2 701 2 002 46 829

33 061 31 971 16 297 13 405 5 832 3 325 103 891

578 921 507 483 177 19 2 685

33 639 32 892 16 804 13 888 6 009 3 435 106 667

88 967 96 554 50 759 44 304 17 127 8 021 305 732

1999 2001 2003 2005 2007 Evol 99-2007

55 348 56 059 56 498 57 224 57 601 4,1%

110 513 113 306 114 923 117 390 119 516 8,1%

2 669 2 758 2 870 2 996 3 120 16,9%

113 182 116 064 117 793 120 386 122 636 8,4%

320 718 330 238 337 681 345 511 353 483 10,2%

778 018 801 685 819 974 837 174 856 373 10,1%

1999 2001 2003 2005 2007 Evol 99-2007
12 142 13 117 12 792 12 725 12 205 0,5%

17 838 19 259 18 964 19 081 18 557 4,0%

208 204 213 255 199 -4,3%

18 046 19 463 19 177 19 336 18 756 3,9%

45 686 47 518 47 583 47 997 47 374 3,7%

125 766 130 109 132 782 134 354 - -

1999 2001 2003 2005 2007 Evol 99-2007
29 350 29 871 29 513 29 427 28 868 -1,6%

55 951 57 428 57 451 58 044 58 002 3,7%

1 026 1 071 1 096 1 153 1 177 14,7%

56 977 58 499 58 547 59 197 59 179 3,9%

145 937 149 179 151 240 153 956 155 450 6,5%

339 879 348 515 355 488 362 485 - -

1999 2001 2003 2005 2007 Evol 99-2007
7 172 7 296 7 309 7 388 7 379 2,9%

27 035 27 811 28 323 28 993 29 307 8,4%

1 106 1 141 1 199 1 277 1 357 22,7%

28 141 28 952 29 522 30 270 30 664 9,0%

94 027 97 368 100 450 103 649 106 206 13,0%

232 559 240 261 247 215 253 711 - -

Mulhouse

M2A

CC Porte France Rhin Sud

Région Mulhousienne

Haut-Rhin

Alsace

Haut-Rhin

Alsace

CC Porte France Rhin Sud

Mulhouse

CC Porte France Rhin Sud

Région Mulhousienne

Le parc de logements de 1999 à 2007 (source : Filocom)

Région Mulhousienne

La population de 1982 à 2007 (source : INSEE)

Solde naturel & solde migratoire  (source : INSEE)

Taille des ménages en 2005 (source : Filocom)

Taille des ménages en 2007 (source : Filocom)

Mulhouse

M2A

Alsace

Haut-Rhin

Haut-Rhin

M2A

CC Porte France Rhin Sud

Mulhouse

Le parc de Résidences Principales selon leur taille, de 1999 à 2007 (source : Filocom)

Haut-Rhin

Région Mulhousienne

CC Porte France Rhin Sud

Haut-Rhin

CC Porte France Rhin Sud

M2A

Mulhouse

Alsace

M2A

Mulhouse

M2A

Région Mulhousienne

Région Mulhousienne

CC Porte France Rhin Sud

Région Mulhousienne

Haut-Rhin

Alsace

Mulhouse

Alsace

Haut-Rhin

Région Mulhousienne

CC Porte France Rhin Sud

M2A

Mulhouse

RP 5 pièces ou plus

RP 3-4 pièces

M2A

RP 1-2 pièces
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1999 2001 2003 2005 2007 Evol 99-2007
48 664 50 284 49 614 49 540 48 452 -0,4%

100 824 104 498 104 738 106 118 105 866 5,0%

2 340 2 416 2 508 2 685 2 733 16,8%

103 164 106 914 107 246 108 803 108 599 5,3%

285 650 294 065 299 273 305 602 309 030 8,2%

698 204 718 885 735 485 750 550 - -

Locataires 

HLM SEM

Locataires 

secteur privé
Propriétaires

Autres 

statuts
Total

Locataires 

HLM SEM

Locataires 

secteur privé
Propriétaires

Autres 

statuts

11 573 18 220 17 844 815 48 452 23,9% 37,6% 36,8% 1,7%

16 737 29 984 57 193 1 952 105 866 15,8% 28,3% 54,0% 1,8%

238 460 1 971 64 2 733 8,7% 16,8% 72,1% 2,3%

16 975 30 444 59 164 2 016 108 599 15,6% 28,0% 54,5% 1,9%

40 207 72 986 186 737 9 100 309 030 13,0% 23,6% 60,4% 2,9%

1999 2001 2003 2005 2007 Evol 99-2007
6 128 5 292 6 397 7 085 8 339 36,1%

8 718 7 912 9 254 10 141 12 130 39,1%

294 307 327 279 338 15,0%

9 012 8 219 9 581 10 420 12 468 38,3%

24 736 26 276 28 614 30 022 33 818 36,7%

58 019 61 704 63 017 64 848 71 951 24,0%

collectif total collectif total collectif total collectif total collectif total
Mulhouse 559 602 377 399 593 605 453 464 228 247

M2A 1 234 1 655 1 100 1 442 1 155 1 480 1 181 1 400 740 995

CC Porte France Rhin Sud 27 52 82 111 38 82 18 29 0 15

Région Mulhousienne 1 261 1 707 1 182 1 553 1 193 1 562 1 199 1 429 740 1 010

Haut-Rhin 2 684 4 657 2 847 4 860 3 327 5 466 2 850 4 813 1 857 3 569

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

980 1 019 1 126 1 201 1 288 1 363 1 387

1 069 1 162 1 252 1 405 1 515 1 617 1 515

1 072 1 163 1 262 1 415 1 526 1 619 1 517

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

1 111 1 233 1 411 1 400 n.r. n.r. n.r.

1 285 1 414 1 471 1 639 1 920 1 887 1 971

1 255 1 405 1 430 1 662 1 908 1 886 1 964

Alsace

2004

Occupation des Résidences Principales en 2007 (source : Filocom)

Région Mulhousienne

20082006

Mulhouse

Région Mulhousienne

Haut-Rhin

Alsace

Haut-Rhin

Mulhouse

M2A

CC Porte France Rhin Sud

Les prix de vente moyens TTC au m² (€) (source : Perval)

La construction de logements neufs de 2004 à 2008 (source : Sitadel)

2007

M2A

CC Porte France Rhin Sud

Haut-Rhin

Le parc de logements vacants de 1999 à 2007 (source : Filocom)

M2A

CC Porte France Rhin Sud

Région Mulhousienne

2005

Mulhouse

Région Mulhousienne

M2A

Mulhouse

Région Mulhousienne

M2A

Mulhouse

Le parc de Résidences Principales de 1999 à 2007  (source : Filocom)

Maisons

Appartements
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Les actifs en 2006 (Source : RRP INSEE)

Agriculteurs 
exploitants

Artisans, 
Commercants, 

Chefs 
d'entreprises

Cadres, 
Professions 

intellectuelles 
supérieures

Professions 
intermédiaires Employés Ouvriers

Population 
active

Mulhouse 18 1 988 5 025 9 582 14 397 18 207 50 337

M2A 189 4 919 13 276 26 714 33 402 37 377 117 405

CC Porte France Rhin Sud 20 102 276 856 1 023 1 169 3 454

Région Mulhousienne 209 5 021 13 552 27 570 34 425 38 545 120 858

Haut-Rhin 3 301 15 842 38 236 82 253 100 160 113 797 356 416

Alsace 7 438 38 987 112 132 207 634 243 785 269 244 885 902

Les emplois au lieu de travail en 1990, 1999 et 2006  (source : RGP, RRP INSEE)

1990 1999 2006 Evol 99-2006

Mulhouse 54 096 62 780 62 629 -0,2%

M2A 101 737 103 068 108 907 5,7%

CC Porte France Rhin Sud 3 266 3 607 3 520 -2,4%

Région Mulhousienne 105 003 106 675 112 427 5,4%

Haut-Rhin 253 538 269 353 288 434 7,1%

Alsace 637 714 685 360 745 143 8,7%

Les emplois métropolitains supérieurs de 1982 à 2006  (source : RRP INSEE)

1982 1990 1999 2006 Evol 99-2006
Mulhouse 3 352 3 852 3 952 4 617 16,8%

M2A 4 852 6 064 6 450 7 547 17,0%

CC Porte France Rhin Sud 80 100 169 166 -1,8%

Région Mulhousienne 4 932 6 164 6 619 7 713 16,5%

Haut-Rhin 9 696 12 560 14 521 17 568 21,0%

Alsace 27 172 38 272 44 540 55 664 25,0%

Les emplois métropolitains supérieurs, par activité, en 2006  (source : RRP INSEE)

Commerce 
inter 

entreprises

Conception 
Recherche Culture Loisirs Gestion Prestations 

intellectuelles Total

Mulhouse 529 839 485 1 997 766 4 617

M2A 1 153 1 234 698 3 372 1 089 7 547

CC Porte France Rhin Sud 35 45 15 67 5 166

Région Mulhousienne 1 189 1 278 713 3 439 1 094 7 713

Haut-Rhin 2 817 3 224 1 666 7 599 2 263 17 568

Alsace 8 740 11 540 5 469 22 514 7 401 55 664

Les emplois salariés privés, par activité, de 1999 à 2008 (source : Unédic)

1999 Agriculture Commerce Construction Industrie Services Total

Mulhouse 6 868 2 531 16 741 23 487 49 627

M2A 2 16 297 6 168 24 575 37 840 84 882

CC Porte France Rhin Sud 167 123 1 995 495 2 780

Région Mulhousienne 2 16 464 6 291 26 570 38 335 87 662

Haut-Rhin 10 35 818 16 551 69 770 73 732 195 881

Alsace 106 93 762 41 536 161 212 204 720 501 336

Agriculture Commerce Construction Industrie Services Total

Mulhouse 3 5 744 2 583 11 509 26 934 46 773

M2A 3 16 535 6 416 17 713 41 545 82 212

CC Porte France Rhin Sud 0 175 97 1 752 585 2 609

Région Mulhousienne 3 16 710 6 513 19 465 42 130 84 821

Haut-Rhin 15 37 020 18 247 57 322 85 662 198 266

Alsace 77 99 712 46 529 137 693 238 970 522 984

Agriculture Commerce Construction Industrie Services Total

Mulhouse - -16% 2% -31% 15% -6%

M2A 50% 1% 4% -28% 10% -3%

CC Porte France Rhin Sud - 5% -21% -12% 18% -6%

Région Mulhousienne 50% 1% 4% -27% 10% -3%

Haut-Rhin 50% 3% 10% -18% 16% 1%

Alsace -27% 6% 12% -15% 17% 4%

La densité de l'emploi salarié privé (emplois salariés privés 2008 / population 2007) (sources : Unédic, RRP INSEE)

Agriculture Commerce Construction Industrie Services Total

Mulhouse 0,0 5,2 2,3 10,3 24,2 42,0

M2A 0,0 6,6 2,6 7,1 16,6 32,8

CC Porte France Rhin Sud 0,0 2,5 1,4 25,0 8,3 37,2

Région Mulhousienne 0,0 6,5 2,5 7,5 16,3 32,9

Haut-Rhin 0,0 5,0 2,5 7,7 11,5 26,7

Alsace 0,0 5,5 2,5 7,5 13,1 28,6

Evolution 1999-2008

2008 (provisoire)
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Agriculture Commerce Construction Industrie Services Total
19 1 706 493 356 5 333 7 907

352 3 579 1 394 1 002 9 529 15 856

40 46 41 59 207 393

392 3 625 1 435 1 061 9 736 16 249

3 382 6 633 3 205 2 544 18 683 34 447

Industrie Construction Commerce Services
Toutes 

activités
9,6% 16,2% 16,0% 10,7% 12,3%

8,1% 12,8% 14,2% 11,3% 11,9%

- - - - -

8,6% 12,8% 14,0% 11,4% 12,0%

7,7% 10,4% 12,9% 11,2% 11,2%

8,3% 11,9% 12,3% 11,3% 11,4%

2004 2005 2006 2007 2008 2004 2005 2006 2007 2008
Mulhouse 113 884 110 162 104 554 107 826 105 576 72 608 71 180 65 572 64 508 64 258

M2A 392 017 381 562 389 086 397 050 407 291 288 615 281 889 287 695 289 416 299 791

CC Porte France Rhin Sud 800 800 800 800 800 - - - - -

Région Mulhousienne 392 817 382 362 389 886 397 850 408 091 288 615 281 889 287 695 289 416 299 791

Haut-Rhin 795 017 780 662 790 821 817 761 837 750 535 723 523 662 525 818 539 831 559 979

Appareil 
productif

Appareil 
productif - 
domaine 

public

Economie 
résidentielle

Economie 
résidentielle 

- domaine 
public

Appareil 
productif

Appareil 
productif - 
domaine 

public

Economie 
résidentielle

Economie 
résidentielle 

- domaine 
public

2 076 4 4 649 238 10 845 93 23 973 13 810

4 374 13 8 549 532 38 196 107 42 289 18 311
108 3 148 36 2 291 56 661 267

4 482 16 8 697 568 40 487 163 42 950 18 578

11 808 87 23 921 2 677 98 169 780 101 077 52 889

32 435 219 61 781 6 500 258 491 3 122 264 443 139 320

Laboratoire Chercheur Enseignant 
chercheur

Ingénieur 
technicien Thésard Total

20 23 179 45 143 416

5 0 28 1 0 159

15 30 226 42 163 461

4 0 36 0 8 44

2006 2007 2008 2009

40 42 38 45

811 801 803 805

851 843 841 850

252 272 270 263

252 287 270 263

- - 22 34

1 103 1 130 1 133 1 147

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
2471 2 663 2 656 2 564 2 547 3 025 3 259 2 726 3 655

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
540 528 514 542 550 597 604 664 712

1 083 1 101 1 186 1 154 1 117 1 186 1 126 1 125 1 132

4 415 4 023 3 969 4 002 4 134 4 215 4 234 4 287 4 434

248 550 669 623 510 68 23 - -

6 286 6 202 6 338 6 321 6 311 6 066 5 987 6 076 6 278

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 Evol 2002-09
5 311 5 207 5 288 5 068 7 502 7 618 7 628 7 861 48,0%

Les étudiants de l'Université de Haute Alsace (Mulhouse et Colmar), de 2002 à 2009 (source : UHA)

Les étudiants en formation supérieure à Mulhouse, de 2000 à 2008 (source : Académie de Strasbourg)

Les apprentis dans les CFA de Mulhouse, de 2000 à 2008 (source : Académie de Strasbourg)

Les étudiants inscrits à l'IUT de Mulhouse, par diplôme, de 2006 à 2009 (source : IUT de Mulhouse)

Les laboratoires de recherche (source : UHA)

2008

Diplôme Universitaire de Technologie

Les commerces ayant des surfaces de vente de plus de 300m², de 2004 à 2008 (source : Dgccrf)

Colmar

Mulhouse

Colmar

Diplôme Comptabilité et Gestion

La Connaissance Locale de l'Appareil Productif en 2007 (source: fichier CLAP)

Total étudiants

Nombre d'apprentis

Ecole d'ingénieurs

IUT

Ecole, inst.type univ (hors ING,IUT,IUFM)

UFR et assimilés

Commerces non alimentaires

CC Porte France Rhin Sud

Tous commerces

Diplômes de niveau I + II

IUT de Mulhouse

Diplôme supérieur de Comptabilité de Gestion

Licence Professionnelle

Diplômes de niveau III

Mulhouse
2004

Alsace

Haut-Rhin

Région Mulhousienne

M2A

CC Porte France Rhin Sud

Mulhouse

Les taux de création des entreprises par activité en 2008 (source : REE - INSEE)

Sud Alsace

Région Mulhousienne

Etablissements

M2A

Mulhouse

Les établissements par activité en 2009 (source : Sirène 2009 - INSEE)

Effectifs

Alsace

Haut-Rhin

Région Mulhousienne

CC Porte France Rhin Sud

M2A

Mulhouse

Nombre d'inscrits à l'UHA
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Surfaces 
agricoles 2000

Surfaces 
urbanisées 2000

Surfaces
 totales

Part des surfaces 
urbanisées

Mulhouse 138 1 993 2 218 90%

M2A 13 310 8 181 31 374 26%

CC Porte France Rhin Sud 3 302 671 9 321 7%

Région Mulhousienne 16 612 8 852 40 695 22%

Haut Rhin 157 546 30 616 351 631 9%

Alsace 410 829 71 551 828 037 9%

56 habitants/ha

31 habitants/ha

10 habitants/ha

29 habitants/ha

24 habitants/ha

26 habitants/ha

Directive 
Oiseaux 2007

Directive 
Habitats 2007

Forêts de 
protection Natura 2000

Mulhouse 0 0 0 0

M2A 3 642 1 229 1 339 4 204
CC Porte France Rhin Sud 5 278 1 149 26 5 288

Région Mulhousienne 8 920 2 378 1 365 9 492

Haut-Rhin 55 850 38 007 1 936 71 751

Alsace 108 985 76 675 140 716

ZA bâtie ZA non bâtie

279 22

1 427 434

286 319

1 712 753

Pour cet indicateur, nous avons utilisé 

la population municipale 2007 et les 

surfaces urbanisées 2000, faute de 

disposer de surfaces plus récentes. 

Surfaces des Zones d'Activités bâties et non bâties (en ha) en 2000 (source : BD OCS)

Surfaces des espaces naturels protégés en ha (source : DIREN)

Densité de population en 2007 (population/surfaces urbanisées) (source : INSEE-BDOCS)

Région Mulhousienne

Surfaces totales, surfaces urbanisées (en ha) (source : BDOCS)

M2A
CC Porte France Rhin Sud

Mulhouse

Haut Rhin
Région mulhousienne
CC Porte France Rhin Sud
M2A
Mulhouse

Alsace
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2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 Evol 2000-08
Mulhouse 15 15 15 13 13 13 13 12 12 -20,0%

M2A 36 36 37 35 34 34 34 32 32 -11,1%

CC Porte France Rhin Sud 5 5 5 5 5 4 4 4 3 -40,0%

Région Mulhousienne 41 41 42 40 39 38 38 36 35 -14,6%

Haut-Rhin 288 293 290 285 275 269 270 267 262 -9,0%

Alsace 598 608 604 600 575 566 568 563 552 -7,7%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 Evol 2003-08
806 806 806 832 796 792 -2%

2 106 2 085 2 086 2 028 1 962 1 899 -10%

101 101 91 91 93 77 -24%

2 207 2 186 2 177 2 119 2 055 1 976 -10%

8 404 8 257 8 138 8 153 8 164 8 050 -4%

19 593 19 153 19 022 19 001 18 931 18 872 -4%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 Evol 2000-08
Mulhouse 16 16 16 16 14 14 14 14 13 -18,8%

M2A 41 39 39 40 38 37 37 37 35 -14,6%

CC Porte France Rhin Sud 6 6 6 6 6 6 5 5 4 -33,3%

Région mulhousienne 47 45 45 46 44 43 42 42 39 -17,0%

Haut-Rhin 346 347 352 349 344 332 325 325 313 -9,5%

Alsace 695 709 719 715 711 681 673 671 651 -6,3%

2005 2006 2007 2008 Evol 2005-08

35 000 34 000 35 000 37 000 6%

187 912 187 008 186 709 176 209 -6%

23 169 31 437 23 883 29 908 29%

320 787 294 671 335 066 329 586 3%

132 607 100 537 99 699 86 823 -35%

- - 36 601 38 007 -

12 000 9 650 3 650 - -

9 779 9 235 9 443 10 287 5%

354 926 180 505 170 000 171 000 -52%

- 70 000 98 000 - -

M2A

Musée de l'Automobile, Mulhouse
Okidok, Kingersheim

Les chambres d'hôtels de 2003 à 2008 (source : INSEE)

La fréquentation des lieux de visites, de 2005 à 2008 (source : ORT)

Les structures d'hébergements touristiques - Hôtels et campings - de 2000 à 2008 (source : INSEE)

Les hôtels de 2000 à 2008 (source : INSEE)

Alsace
Haut-Rhin
Région Mulhousienne

Musée du Papier Peint, Rixheim

Mulhouse

M.I.S.E, Mulhouse

CC Porte France Rhin Sud

Bioscope, Ungersheim
Ecomusée d'Alsace, Ungersheim

Usines PSA Peugeot Citroen, Sausheim
Musée Electropolis, Mulhouse
Cité du train, Mulhouse
Parc Zoologique et Botanique, Mulhouse
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2001 2002 2003 2004 2005 2006
Agriculture 17 495 120 17 970 062 12 647 305 24 245 847 22 733 133 23 057 775

Industrie 1 300 795 001 1 543 449 101 1 604 835 275 1 627 867 876 1 489 502 228 1 589 275 315

Nature 0 0 0 0 0 0

Production/distribution énergie 34 487 032 32 534 000 37 504 279 35 165 788 35 180 949 34 250 360

Résidentiel/tertiaire 670 061 649 612 455 216 607 326 847 602 387 338 628 440 367 628 037 603

Sylviculture 0 0 0 0 0 0

Traitement des déchets 149 354 132 288 160 249 298 170 982 254 002 897 249 348 106 258 827 502

Transports non routiers 15 045 941 13 612 659 11 379 143 11 314 674 11 757 790 11 566 003

Transports routiers 499 981 862 513 695 589 516 570 939 530 472 899 526 852 360 497 720 316

Tous secteurs 2 687 220 737 3 021 876 875 3 088 434 771 3 085 457 318 2 963 814 934 3 042 734 875

2001 2002 2003 2004 2005 2006
Agriculture 187 481 187 442 184 117 184 105 179 806 179 807

Industrie 143 793 160 152 167 316 163 517 158 123 146 776

Nature 0 0 0 0 0 0

Production/distribution énergie 277 258 195 272 264 249

Résidentiel/tertiaire 254 325 223 042 162 811 200 678 236 766 238 554

Sylviculture 0 0 0 0 0 0

Traitement des déchets 9 458 3 876 7 930 4 944 4 045 2 089

Transports non routiers 17 823 18 055 16 666 17 092 16 012 15 224

Transports routiers 337 213 329 380 318 841 318 020 291 462 270 671

Tous secteurs 950 370 922 205 857 876 888 629 886 479 853 371

2006 2007 2008 Evol 2006-08
156 067 153 354 151 414 -3,0%

112 766 111 092 102 959 -8,7%

2006 2007 2008 Evol 2006-08
52 789 51 879 51 218 -3,0%

38 313 36 919 36 544 -4,6%

2006 2007 2008 Evol 2006-08
29 755 812 34 836 541 33 236 213 11,7%

215 239 880 61 104 -

792 109 808 418 823 881 4,0%

250 214 190 146 229 233 -8,4%

3 221 490 2 962 398 2 961 770 -8,1%

Communes

Ottmarsheim

Illzach

Ottmarsheim

Chalampé

Hombourg

Communes

Riedisheim

Hombourg

Chalampé

Illzach

Riedisheim

Les émissions de CO2 (kg/an), par secteur, de 2001 à 2006 sur la Région Mulhousienne (source : ASPA)

Wallach SAS (dépôts de pétrole, produits dérivés ou 

gaz naturel)
Explosion, Incendie

Euroglas SA (industrie du verre) Explosion, Incendie

Linde Gas SA (indutrie des gaz) Explosion, Incendie

TYM Illzach (entreposage, transport, commerce) Incendie, Toxique

SEUIL HAUT

SEUIL BAS

Etablissements Description des risques

Bollore Energie Riedisheim (dépôts de pétrole, Explosion, Incendie

PEC Rhin (fabrication d'engrais) Explosion, Incendie, Toxique

Rhodia Opérations (chimie, parachimie, pétrole) Explosion, Incendie, Toxique

TYM Hombourg (entrepot de produits dangereux) Incendie, Toxique

Etablissements Description des risques

Butachimie (chimie, parachimie, pétrole) Explosion, Incendie, Toxique

Entrepot pétrolier de Mulhouse - EPM (dépôts de 

pétrole, produits dérivés ou gaz naturel)
Explosion, Incendie

Exposition aux risques technologiques (source : DRIRE)

Etablissements soumis aux dispositions de la directive SEVESO II en 2007

Stations d'épuration

Ruelisheim
Pulversheim
Feldkirch
Lagune de Berrwiller
Sausheim

Les émissions de PM10 (kg/an), par secteur, de 2001 à 2006 sur la Région Mulhousienne (source : ASPA)

Les déchets réceptionnés à l'usine de Sausheim (en tonnes) (source : rapports annuels SIVOM Région Mulhousienne)

La collecte sélective (en tonnes) (source : rapports annuels SIVOM Région Mulhousienne)

Le traitement des eaux usées (volume en m3) (source : rapports annuels SIVOM Région Mulhousienne)

Matériaux traités
Matériaux collectés

dont déchets ménagers
Déchets
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6. DONNÉES SOCIALES

 

2003 2004 2005 2006 2007 2008 Evol 2003-08
3 307 3 763 4 255 4 438 4 252 4 349 31,5%

4 163 4 710 5 397 5 699 5 461 5 598 34,5%

13 11 7 24 40 29 123,1%

4 176 4 721 5 404 5 723 5 501 5 631 34,8%

- - - - 9 497 9 802 -

2003 2004 2005 2006 2007 2008 Evol 2003-08
6 040 6 533 7 169 7 328 7 183 7 322 21,2%

8 113 8 712 9 586 9 855 9 712 9 930 22,4%

50 52 49 61 100 97 94,0%

8 163 8 764 9 635 9 916 9 812 10 033 22,9%

- - - - 19 546 20 229 -

2008
11 591

16 110

142

16 252

32 917

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 Evol 2000-07
Mulhouse 12 931 13 363 13 579 13 740 14 005 14 175 17 567 17 978 39,0%

M2A 15 402 15 911 16 443 16 641 16 894 17 067 21 488 21 977 42,7%

CC Porte France Rhin Sud 17 798 18 371 19 221 19 516 19 513 20 005 24 887 25 319 42,3%

Région Mulhousienne 15 460 15 971 16 511 16 712 16 961 17 142 21 578 22 066 42,7%

Haut-Rhin 16 006 16 640 17 392 17 583 17 860 18 100 22 997 23 467 46,6%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 Evol 2000-07
Mulhouse 30 266 30 105 29 814 29 117 28 472 28 795 27 492 27 264 -9,9%

M2A 75 798 76 138 76 095 75 466 75 118 76 303 74 931 75 787 0,0%

CC Porte France Rhin Sud 2 194 2 209 2 290 2 309 2 327 2 436 2 446 2 540 15,8%

Région Mulhousienne 77 992 78 347 78 385 77 775 77 445 78 739 77 377 78 327 0,4%

Haut-Rhin 227 418 228 558 230 562 230 407 232 290 236 932 235 891 240 799 5,9%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007
49% 48% 47% 46% 45% 46% 45% 44%

58% 57% 57% 56% 55% 56% 55% 55%

67% 66% 67% 67% 66% 68% 66% 67%

58% 57% 57% 56% 55% 56% 55% 56%

60% 59% 59% 59% 59% 59% 59% 59%

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 Evol 2000-07
Mulhouse 31 651 32 388 33 186 34 223 34 626 33 210 34 271 34 184 8,0%

M2A 55 990 57 211 58 474 60 371 61 260 59 744 61 845 61 367 9,6%

CC Porte France Rhin Sud 1 092 1 126 1 111 1 145 1 216 1 156 1 249 1 240 13,6%

Région Mulhousienne 57 082 58 337 59 585 61 516 62 476 60 900 63 094 62 607 9,7%

Haut-Rhin 152 528 155 997 158 702 162 608 164 410 161 566 166 179 164 259 7,7%

Mulhouse
M2A
CC Porte France Rhin Sud
Région Mulhousienne

650 967 657

Le potentiel fiscal en 2007 (Source: Préfecture)

M2A

Le décallage entre 2005 et 2006 s'explique par la suppression de l'abattement de 20% dans le calcul de l'Impôt sur le Revenu. 

M2A 253 706 215 884 996 850,93

Haut-Rhin

Les foyers fiscaux non imposables, de 2000 à 2007 (Source: DGI, IRCOM)

Région Mulhousienne
Haut-Rhin

Haut-Rhin
Région Mulhousienne
CC Porte France Rhin Sud
M2A
Mulhouse

Mulhouse

Les bénéficiaires de minima sociaux - RMI/API/AAH - de 2003 à 2008 (source: CAF)

Les allocataires à Bas Revenus en 2008 (source: CAF)

Haut-Rhin

M2A
CC Porte France Rhin Sud

CC Porte France Rhin Sud

876,81742 428

CC Porte France Rhin Sud 20 664 914

Mulhouse

261 091
Haut-Rhin
Région Mulhousienne 906,01236 549 910

106 661 302

2 798,237 385

945,81112 773

Les bénéficiaires du Revenu Minimum d'Insertion - RMI - de 2003 à 2008 (source: CAF)

Les foyers fiscaux imposables, de 2000 à 2007 (Source: DGI, IRCOM)

La part des foyers fiscaux imposables, de 2000 à 2007 (Source: DGI, IRCOM)

Potentiel fiscal 4 taxes par 
hab DGFPotentiel fiscal 4 taxesPopulation DGF

Nous ne pouvons pas comparer les données 

2008 avec les années antérieures étant donné 

qu'un changement méthologique a eu lieu. 

Les revenus fiscaux annuels moyens en euros, de 2000 à 2007 (Source: DGI, IRCOM)

Région Mulhousienne

Mulhouse
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2006 2007 2008 2009 Evol 2006-09

10 626 9 163 9 439 11 338 6,7%

17 218 14 871 15 252 18 731 8,8%

287 242 248 308 7,3%

17 505 15 113 15 500 19 039 8,8%

38 610 34 904 35 593 44 654 15,7%

90 528 81 493 85 873 107 980 19,3%

2006 2007 2008 2009 Evol 2006-09
2 026 1 722 1 773 2 077 2,5%

3 418 2 933 3 088 3 733 9,2%

55 46 51 67 21,8%

3 473 2 979 3 139 3 800 9,4%

7 564 6 871 7 385 9 261 22,4%

16 751 14 895 16 805 21 473 28,2%

2006 2007 2008 2009 Evol 2006-09
3 680 2 369 2 167 3 414 -7,2%

6 052 3 949 3 556 5 604 -7,4%

107 73 73 100 -6,5%

6 159 4 022 3 629 5 704 -7,4%

13 182 9 688 8 589 13 311 1,0%

30 363 22 589 21 566 32 458 6,9%

< 26 ans total < 26 ans total < 26 ans total < 26 ans total
555 2 029 579 2 400 261 1 377 267 1 008
822 2 878 834 3 373 446 2 129 452 1 644

28 50 31 68 27 60 28 56

850 2 928 865 3 441 473 2 189 480 1 700

< 26 ans total 2005 2006 2007 2008
-51,9% -50,3% 27,4% 24,1% 19,0% 26,5%

-45,0% -42,9% 28,6% 24,7% 20,9% 27,5%

0,0% 12,0% 56,0% 45,6% 45,0% 50,0%

-43,5% -41,9% 29,0% 25,1% 21,6% 28,2%

Zones d'emploi 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Wissembourg 4,5 5,3 6,3 6,4 6,4 5,4 4,3 4,7 7,3

Strasbourg 6,3 7,1 8,1 8,8 9,1 8,5 7,5 7,7 9,8

Guebwiller 3,4 4,4 5,5 6 6,5 6,4 5,6 5,4 7,4

Thann-Cernay 4,2 4,9 6,4 6,8 7,4 7,1 6,8 6,7 8,7
Mulhouse 5,8 7,3 9 10 10,9 10,9 9,5 9,2 11,5
Saint-Louis 3,5 4,6 6 7 7,4 6,9 6,1 5,5 7,1

Altkirch 2,8 3,7 4,9 6 6,4 6 5,4 5,2 7,2

Haguenau-Niederbronn 4,4 5,5 6,3 6,3 6,7 5,6 4,7 5,2 7,8

Saverne-Sarre-Union 4,4 4,9 6 6,1 6,4 5,9 5,1 5,2 7,2

Molsheim-Schirmeck 3,6 4,4 4,9 5,1 5,2 4,6 4,2 4,5 6,2

Colmar-Neuf-Brisach 4,3 5,2 6,1 6,6 7 6,2 6,3 6,2 8,1

Sélestat-Ste-Marie-aux-Mines 4,3 5,2 6,2 6,6 6,9 6,1 5,5 6 7,9
Haut-Rhin 4,6 5,7 7,1 7,8 8,5 8,1 7,3 7,2 9,2
Alsace 5 6 7,1 7,6 8,1 7,5 6,7 6,8 8,8

Zones d'emploi 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Wissembourg 3,6 3,9 5 5,9 6,3 6,4 6 4,7 4,3

Strasbourg 6,3 6,2 6,8 7,7 8,4 8,8 9 8 7,4

Guebwiller 3,5% 3,2% 4,0% 5,1% 5,8% 6,4% 6,7% 6,0% 5,2%
Thann-Cernay 4,5% 4,1% 4,6% 5,8% 6,7% 7,0% 7,5% 7,0% 6,5%
Mulhouse 6,5% 5,9% 6,8% 8,3% 9,6% 10,4% 11,4% 10,2% 9,0%
Saint-Louis 3,7% 3,3% 4,2% 5,3% 6,6% 7,2% 7,4% 6,6% 5,5%
Altkirch 3,0% 2,7% 3,3% 4,4% 5,6% 6,2% 6,4% 5,7% 5,0%
Haguenau-Niederbronn 4 4,1 5,3 6,1 6,4 6,3 6,2 5,1 4,7

Saverne-Sarre-Union 4,4 4,3 4,7 5,5 6 6,2 6,4 5,4 5

Molsheim-Schirmeck 3,5 3,4 4,1 4,6 5 5,2 5 4,3 4,2

Colmar-Neuf-Brisach 4,3 4,2 4,9 5,8 6,3 6,8 6,8 6,4 5,9

Sélestat-Ste-Marie-aux-Mines 4,1 4,1 4,9 5,8 6,3 6,8 6,7 5,7 5,6

2006 20072005 2008

Les demandeurs d'emploi cat. A, B, C de 2006 à 2009 (Source: DRTEFP)

Les demandeurs d'emploi cat. A, B, C de moins de 25 ans de 2006 à 2009 (Source: DRTEFP)

CC Porte France Rhin Sud

Les bénéficiaires du PLIE de 2005 à 2008 (Source: PLIE)

Les demandeurs d'emploi cat. A, B, C de longue durée de 2006 à 2009 (Source: DRTEFP)

Part des moins de 26 ansEvol 2005-08

Mulhouse
M2A

Mulhouse
M2A
CC Porte France Rhin Sud
Région Mulhousienne

CC Porte France Rhin Sud
Région Mulhousienne

Taux de chômage trimestriel par Zone d'Emploi 2001 à 2009 (trim 4) (Source: INSEE)

Taux de chômage annuel par Zone d'Emploi de 2000 à 2008 (Source: INSEE)

Alsace
Haut-Rhin
Région Mulhousienne
CC Porte France Rhin Sud
M2A
Mulhouse

M2A
Mulhouse

Alsace
Haut-Rhin
Région Mulhousienne
CC Porte France Rhin Sud
M2A
Mulhouse

Alsace
Haut-Rhin
Région Mulhousienne
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2004 2005 2006 2007 2008 2009 2003 2005 2007
Mulhouse 11 556 11 426 11 825 12 861 13 062 13 449 49 614 49 540 48 452
M2A 16 927 16 915 17 477 18 724 19 072 19 720 104 738 106 118 105 866

CC Porte France Rhin Sud 258 248 234 247 270 273 2 508 2 685 2 733

Région Mulhousienne 17 185 17 163 17 711 18 971 19 342 19 993 107 246 108 803 108 599

Haut-Rhin 41 924 42 064 42 656 44 155 44 908 45 788 299 264 305 593 309 030

2004 2005 2006 2007 2008 2009
23,3% 23,1% 23,9% 26,5% 27,0% 27,8%

16,2% 15,9% 16,5% 17,7% 18,0% 18,6%

10,3% 9,2% 8,7% 9,0% 9,9% 10,0%

16,0% 15,8% 16,3% 17,5% 17,8% 18,4%

14,0% 13,8% 14,0% 14,3% 14,5% 14,8%

Bilan 2006

Logement 
total Neufs Acquisition 

Amélioration
Logement 

total Neufs Acquisition 
Amélioration

Logement 
total

416 267 220 590 151 280 562
971 438 349 890 353 284 908

90 0 16 16 0 1 1
1 061 438 365 906 353 285 909
1 728 932 549 1 592 871 670 1 928

1 2 3 4 5 et plus Total
1 676 1 309 969 757 813 5 527

2 434 2 170 1 481 1 170 1 149 8 407

18 19 6 3 10 56

2 452 2 189 1 487 1 173 1 159 8 463

5 663 4 548 3 136 2 392 2 284 18 028

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Mulhouse 44 50 55 46 19 403 467 542 406

M2A 345 293 292 274 142 917 954 1 172 874
CC Porte France Rhin Sud 13 21 31 17 9 11 15 22 11

Région Mulhousienne 358 314 323 291 151 928 969 1 194 885

Haut-Rhin 1 407 1 217 1 292 1 140 742 2 413 1 006 3 044 2 260

Hébergement 
permanent

Hébergement 
temporaire

Hébergement 
permanent

Hébergement 
temporaire

Hébergement 
permanent

Hébergement 
temporaire

Hébergement 
permanent

Hébergement 
temporaire

- - 752 26 65 - 295 -

325 3 1 327 43 65 - 295 -

- - 80 1 - - - -

325 3 1 407 44 65 - 295 -

1 647 14 2 962 99 110 - 1 691 3

Accueil 
familial

Crèches 
collectives et 
mini-crèches

Halte 
Garderie

Jardins 
d'enfants Multi accueil

1 6 6 3 9 1

1 7 6 4 21 7

- - - - 1 1

1 7 6 4 22 8

3 17 14 9 75 36

Nb places 
permanentes

Nombre de 
places 

temporaires
Occasionnel Urgences Handicapés JE agrément Périscolaire Nbre a.mat

Mulhouse 695 140 83 5 - 190 65 20

M2A 1 060 236 127 5 - 220 95 20

CC Porte France Rhin Sud 28 5 2 - - - - -

Région Mulhousienne 1 088 241 129 5 - 220 95 20

Haut-Rhin 2 620 594 295 5 5 492 247 59

Les structures d'accueil des enfants et Relais d'assistantes maternelles en 2009 (source : CG68)

M2A
CC Porte France Rhin Sud

Les demandes actives de logements sociaux en 2008 selon le territoire demandé (source : DDE - Numéro Unique)

Les Prêts à Taux Zéro de 1999 à 2008 (source : SGFGAS)

Bilan 2007

Les logements locatifs sociaux ayant eu un accord de financement par les délégataires des aides à la pierre en 2006 et 2007 

Les logements sociaux et résidences principales (Sources : EPLS (logements sociaux) et Filocom (résidences principales))

Haut-Rhin

Résidences PrincipalesLogements sociaux

La part des logements sociaux dans le parc de Résidences Principales (Sources : EPLS et Filocom, DRE)

Mulhouse

Région Mulhousienne

Haut-Rhin
Région Mulhousienne

Bilan 2008

M2A

Les places dans les structures d'accueil petite enfance, en 2009 (source : CG68)

Relais 
assistante 

maternelle

Les places en établissements d'accueil des personnes âgées en 2009 (source : CG68)

Haut-Rhin
Région Mulhousienne
CC Porte France Rhin Sud

Mulhouse
M2A

Maison de retraite et soins 
de longue durée fusionnés

Unité de soins de longue 
duréeMaison de retraiteEtablissements

Haut-Rhin

(source: Comité Régional de l'Habitat)

Haut-Rhin
Région Mulhousienne
CC Porte France Rhin Sud

Mulhouse

M2A
Mulhouse

Structures d'accueil

Région Mulhousienne
CC Porte France Rhin Sud
M2A
Mulhouse

Nombre de personnes à loger

CC Porte France Rhin Sud

2003-04 : calcul à partir des Rés. 
Princ en 2003
2005-06 : calcul à partir des Rés. 
Princ 2005
2007-08 : calcul à partir des Rés. 
Princ. 2007
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7. TRANSPORTS & DÉPLACEMENTS

 

Pas de 
transport

Marche à 
pied Deux roues

Voiture, 
Camion, 

Fourgonnette

Transports 
en commun

2,2% 12,1% 4,6% 63,3% 17,7%

2,4% 6,9% 3,8% 75,0% 11,8%

3,7% 3,3% 4,3% 83,5% 5,3%

2,5% 6,8% 3,9% 75,3% 11,6%

3,4% 7,0% 4,4% 77,6% 7,6%

3,6% 7,1% 5,4% 74,4% 9,5%

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Nombre de km parcourus/an 6 113 398 5 876 216 5 698 461 5 873 000 6 663 259 6 247 984 6 428 000 6 368 785
dont tramway - - - - 434 426 860 905 888 000 952 852
dont bus Soléa - - - - 5 486 676 4 527 555 4 620 000 4 557 086
dont lignes sous-traitées - - - - 736 614 859 524 920 000 858 847
Nombre de déplacements/an 23 141 000 23 314 000 22 146 000 16 458 000 16 924 300 18 092 000 19 039 000 23 973 583
Nombre de voyages/jour* - - - - 82 922 92 950 103 400 -
dont bus - - - - 42 973 45 471 48 400 -
dont tramway - - - - 39 949 47 479 55 000 -

Zones 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

A36 - Echangeur RD430 / Croix de la Hardt 83 000 85 573 85 145 88 977 84 055 86 044 88 273 87 797

A36 - Echangeur RD20 Mulhouse Dornach / échangeur RD430 75 000 77 300 76 914 80 375 81 916 83 809 85 732 84 254

A36 - Echangeur RN66 / échangeur RD20 Mulhouse Dornach 64 400 65 687 67 301 70 330 79 028 80 213 79 028

A36 - Burnhaupt / RN66 39 162 39 653 40 788 40 763 41 323 40 828 40 892

A35 - Croix de la Hardt / échangeur RD66 Rixheim 42 026 42 446 43 823 45 795 46 549 46 409 46 827

A35 - Echangeur de Rixheim / échangeur de Bartenheim 40 120 40 529 39 716 42 332 43 504 43 364 42 251 44 000

A35 - Echangeur Ensisheim-RD2 / Croix de la Hardt 35 828 37 206 37 750 38 786 40 241 40 300 38 146 41 119

RD430 - Mulhouse de RD20 feux / A36 (passage sous RD38) 56 067 56 347 56 403 58 377 63 809 63 937 61 827 60 952

RD430 - Kaligone / RD20 (feux) 40 831 40 950 40 703 42 138 42 717 42 807 44 018 43 897

RD430 - Echangeur Fernand-Anna / Kaligone 37 535 37 712 37 766 38 641 39 320 38 574 38 677 39 040

RD430 - RD2 Wittelsheim / échangeur Fernand Anna Wittenheim 28 936 29 081 26 537 27 147 26 495 26 230 27 004 27 258

RD430 - RD429 Feldkirch / RD2 Wittelsheim 23 765 23 884 24 562 25 127 25 420 25 115 24 744 24 977

RD430 - RD44 Ungersheim / RD429 Bollwiller Est 20 439 20 909 21 118 20 746 21 447 21 649

RD430 - RD83 / RD44 Ungersheim 21 652 22 150 22 368 22 100 22 018 22 361

RD430 - Section RD5 / RD83 15 931 16 011 16 204 16 577 16 808 16 600 16 327 16 581

2005 2006 2007 2008 2009 Evol 2005-09
Hasenrain 2 157 1 746 523 399 -

Brunstatt 2 010 1 855 1 843 1 572 -

Flaxlanden 9 579 10 161 12 824 12 793 -

Zillisheim 16 451 18 262 18 851 21 424 -

Rixheim 161 534 172 942 168 153 177 661 172 775 7,0%

Habsheim 149 290 170 894 174 499 192 898 189 627 27,0%

Dornach 106 730 115 331 112 514 119 967 114 953 7,7%

Lutterbach 72 109 74 660 81 695 90 052 91 645 27,1%

Graffenwald (Wittelsheim) 35 474 42 814 40 309 40 210 47 303 33,3%

Richwiller 1 347 1 946 2 710 1 678 1 886 40,0%

Wittelsheim 11 460 13 485 13 077 10 882 10 848 -5,3%

Staffelfelden 21 863 22 243 22 197 21 277 25 144 15,0%

Bollwiller 108 049 128 613 139 273 157 668 132 711 22,8%

Mulhouse Ville 2 910 751 3 085 999 3 206 321 3 494 019 3 537 183 21,5%

Total PDU 3 573 330 3 818 137 3 954 480 4 342 500 - -

Mulhouse-
Bale

Mulhouse-
Belfort

Mulhouse-
Colmar

Mulhouse-
Kruth

Mulhouse-
Bale

Mulhouse-
Belfort

Mulhouse-
Colmar

Mulhouse-
Kruth

Nombre de voyages/an 1 530 799 401 588 750 433 865591 1 645 264 473 004 812 880 897 493

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 Evol 2003-09
Port Autonome de Strasbourg 8 182 8 649 8 393 8 503 8 797 8 395 7 956 -2,8%

Port de Colmar Neuf-Brisach 420 518 444 423 522 528 608 44,8%

Ports de Mulhouse-Rhin 5 473 6 099 5 834 5 740 5 627 5 561 4 921 -10,1%

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 Evol 2003-09
Charter 628 513 548 533 581 899 556 271 541 292 435 507 344 308 -45,2%

Prive 2 564 3 460 3 803 3 913 3 780 4 427 4 392 71,3%

Regulier 1 850 241 1 989 717 2 723 618 3 453 372 3 720 985 3 815 715 3 500 643 89,2%

Taxi 7 378 7 276 6 657 6 763 6 847 6 331 5 427 -26,4%

Tous vols 2 488 696 2 548 986 3 315 977 4 020 319 4 272 904 4 261 980 3 854 770 44,0%

Modes de déplacements quotidiens en 2006 des actifs (> 15 ans) ayant un emploi (source : INSEE - RRP 2006)

Trafic moyen journalier routier (tous véhicules) (source: DDE)

Les transports en commun dans le Périmètre de Transport Urbain (source : SITRAM-Soléa)

*comptages réalisés fin Novembre de chaque année

CC Porte France Rhin Sud

Haut-Rhin
Région Mulhousienne

Mulhouse
M2A

Trafic ferroviaire en interne depuis Mulhouse (source : SNCF)

Trafic fluvial annuel des ports - milliers de tonnes/an (source : Ports autonome de Strasbourg - Ports de Mulhouse-Rhin - CCI-CCA)

20082007

Fréquentation TER dans les gares du PDU, de 2005 à 2009 (nombre de voyages) (source : SNCF)

Fréquentation de l'EuroAirport selon le type de vols- moyenne annuelle (source : EuroAirport)

Alsace
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GLOSSAIRE
Accroissement démographique : 
Variation de l’effectif d’une population 
au cours de l’année, qu’il s’agisse d’une 
augmentation ou d’une diminution.

Biotope : 
Habitat au sens écologique du terme.

Communes de la 1ère couronne : 
Brunstatt, Didenheim, Habsheim, Illzach, 
Kingersheim, Lutterbach, Morschwiller 
le Bas, Pfastatt, Richwiller, Riedisheim, 
Rixheim et Wittenheim

Communes de la 2nde couronne :
Baldersheim, Bantzenheim, Battenheim, 
Berrwiller, Bollwiller, Bruebach, 
Chalampé, Dietwiller, Eschentzwiller, 
Feldkirch, Flaxlanden, Galfingue, 
Heimsbrunn, Hombourg, Niffer, 
Ottmarshein, Petit Landau, Pulversheim, 
Reiningue, Ruelisheim, Sausheim, 
Staffelfelden, Ungersheim, Zillisheim et 
Zimmersheim

Densification : 
Consommation foncière au sein du tissu 
aggloméré d’une commune.

Demandes valides (pour un logement 
social) : 
Demandes actives de moins d’un an + 
demandes renouvelées depuis moins 
d’un an + demandes de plus d’un an ou 
renouvelées depuis plus d’un an qui ont 
un préavis de radiation en cours.

Demandeurs d’emploi en fin de mois, 
de catégories A, B, C : 
Demandeurs d’emploi inscrits à Pôle 
Emploi, tenus de faire des actes positifs 
de recherche d’emploi.
- cat. A : sans emploi
- cat. B : ayant exercé une activité réduite 
courte de 78h au cours du mois
- cat. C : ayant exercé une activité 
réduite longue de plus de 78h au cours 
du mois 

Ménages potentiellement éligibles au 
logement social : 
Ménages ayant un revenu imposable 
inférieur à 60% (éligibles au PLAI), 
compris entre 60 et 100% (éligibles au 
PLUS), et compris entre 100 et 120% 
(éligibles au PLS) des plafonds du 
logement social.

Minima sociaux : 
- Le Revenu Minimum d’Insertion (RMI) : 
allocation versée aux personnes en âge 
de travailler (26/60 ans), sans ressources 

ou ayant des ressources inférieures à un 
plafond fixé par décret.
- L’Allocation Adulte Handicapé (AAH)
aide est versée aux personnes dont le 
taux d’incapacité (Cdaph ou COTOREP) 
est au moins égal à 80%. L’aide est 
soumise à un plafond de ressource 
- L’Allocation Parent Isolé (API)
Pour bénéficier de cette allocation, 
il faut être veuf, divorcé, séparé ou 
célibataire ne vivant pas maritalement. 
L’API s’adresse également aux femmes 
enceintes ayant des revenus modestes. 
- Le Revenu de Solidarité Active (RSA) 
loi promulguée le 1er décembre 2008
Pour inciter au retour à l’emploi, le 
RSA (qui remplacerait à terme le RMI 
et l’API) garantit une augmentation de 
revenu lors de la reprise d’un emploi. Le 
montant de cette aide sera équivalent au 
montant de l’ancienne allocation moins 
38% du nouveau salaire, la part de RSA 
maintenu diminue ainsi lorsque le salaire 
augmente. 

Demandes actives (Numéro Unique) : 
Demandes en cours pour l’obtention 
d’un logement social. 

Emplois métropolitains supérieurs : 
sont définis à partir d’une grille empirique, 
croisant la profession des actifs ayant 
un emploi et le secteur d’activité 
où ils exercent. Ils correspondent 
essentiellement au plus haut niveau de 
qualification, de type cadre ou ingénieur. 
Le terme «métropolitain supérieur» fait 
implicitement référence aux fonctions 
dont le contenu décisionnel ou de 
conception est élevé ou qui contribuent 
à l’image de marque de la ville où elles 
s’exercent.

Espaces naturels protégés : 
Réseau d’espaces dotés d’une 
protection réglementaire forte et qui 
a pour mission de préserver et étudier 
les milieux naturels et les espèces qui 
y vivent, assurer la conservation et la 
gestion durable du patrimoine naturel 
souvent exceptionnel, accueillir le 
public et sensibiliser les citoyens à la 
valeur de ces richesses naturelles et à la 
nécessité de leur conservation (code de 
l’environnement, livre III)

Extension urbaine : 
Extension de la tache urbaine se situant 
en frange de l’espace aggloméré.

PM10 :
Particules en suspension (aérosol, cendres, 
fumées particulières) d’un diamètre 
aérodynamique inférieur à 10μm.

Population active :  
Population active ayant un emploi 
(occupée) et les chômeurs.

Le pouvoir de réchauffement global: 
Indicateur qui intègre différents gaz 
à effet de serre (dioxyde de carbone, 
méthane, dioxyde d’azote) responsables 
du réchauffement climatique planétaire. 
Le caractère industriel du territoire 
explique la part importante des 
émissions provenant des installations 
industrielles (80%). En revanche, les 
émissions issues du bâtiment (secteur 
«résidentiel et tertiaire») et du transport 
ne cessent d’augmenter. 

Revenu fiscal :  
Ressources déclarées par les 
contribuables sur la «déclaration des 
revenus», avant tout abattement. 
Le revenu fiscal comprend les revenus 
d’activité salariée et indépendante, 
les pensions d’invalidité et les 
retraites (hors minimum vieillesse), 
les pensions alimentaires reçues 
(déduction faite des pensions versées),
certains revenus du patrimoine ainsi que 
les revenus sociaux imposables. 
Le revenu fiscal est un revenu avant 
redistribution : il ne peut pas être assimilé 
à un revenu disponible et ne permet 
donc pas de parler en termes de niveau 
de vie. Pour cela, il faudrait ajouter les 
revenus sociaux non déclarés (minima 
sociaux, prestations familiales, aides 
au logement) et soustraire les impôts 
directs. 

SCoT : Schéma de Cohérence 
Territoriale

Tache urbaine : Espaces construits.

Taux de chômage : 
Au sens du Bureau international du travail 
(BIT), c’est la proportion du nombre de 
chômeurs dans la population active.

Zone géotouristique de Mulhouse : 
Communes de Wittenheim, 
Kingersheim, Richwiller, Pfastatt, 
Lutterbach, Reiningue, Morschwiller le 
Bas, Didenheim, Brunstatt, Mulhouse, 
Riedisheim, Habsheim, Rixheim, Illzach, 
Sausheim, Baldersheim, Battenheim, 
Ruelisheim (source: insee).
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